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Republika e Kosovés
Lere——=""Reépublika Kosovo-Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government
Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal
Ministarstoo Administracije Lokalne Samouprave
Ministry of Local Government Administration

Daté, 26.08.2013
Nr. 0204-1102

PER: Agim Veliu, Kryetar i Komunés s& Podujevés
Hazir Raci, Kryesues i Kuvendit t& Komunés sé Podujevés

LENDA: KONFIRMIM I LIGJSHMERISE SE RREGULLORES TE KOMUNES SE PODUJEVES
NR.01/155-352 té pranuar me daté, 14.08.2013

Té nderuar,

Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal, né pérputhje me mandatin e saj té pércaktuar me
nenin 82 t& Ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisje Lokale, shtojcén XII t& Rregullores Qeveritare
Nr.02/2011 pér Fushat dhe Pérgjegjésité Administrative t& Zyrés sé& Kryeministrit dhe
Ministrive, pas shqyrtimit t& Rregullores nr.01/155-352 t&é miratuar me datén 06.08.2013 nga
Kuvendi i Komunés sé Podujevés, KONFIRMON ligjshmériné e kétij akti dhe vleréson se i
njéjti éshté né harmoni me Ligjin Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisje Lokale.

Akti juridik i listuar si vijon, ka efekt t& ploté juridik.

* Rregullore nr. 01/155-352 pér Shérbime Publike Komunale né Komunén e Podujevés.

Me respekt,

Slobodan_ Petrovié, /]
Zéven/i'féskly?miﬂlistfr % Nf/nistér i MAPL-sé
AW | S

N

Kopije:\Bestiik Osmani, Sekretari i Pérgjithshém i MAPL-s¢
Udhéheqésve té Departamenteve t¢ MAPL-s&
Arkivit t¢ MAPL-sé
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- Data

oam 0. 0F 2043

Date

Republiké‘é Kosovés

oo ""’"R‘épublika Kosovo-Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal

Ministarstoo Administracije Lokalne Samouprave
Ministry of Local Government Administration

Za: Agim Veliu, Gradonacelnik Opstine Podujevo
Hazir Raci, Predsedavajuci Skupstine Opstine Podujevo

PREDMET: POTVRDA ZAKONITOSTI UREDBE OPSTINE PODUJEVO
BR.01/155-352 primljeno dana, 14.08.2013

Postovani,

Dana, 26.08.2013
Br. 0204-1102

Ministarstvo administracije Lokalne samouprave,u skladu sa svojim mandatom odredjenim
po clanu 82 Zakona br. 03/L-040 za Lokalnu samoupravu, dodatak XII Uredbe Vlade
Br.02/2011 o poljima Administrativne odgovornosti kabineta Premijera i Ministarstva, posle
razmatranja Uredbe br.01/155-352 usvojene dana 06.08.2013 od Skupstine Opstine Podujevo,
POTVRDJUJE zakonitost ovog akta i ceni da je isti u skladu sa Zakonom br. 03/L-040 za

Lokalnu samoupravu.

Pravni Akt niZe naveden,ima puni pravni efekt:

e Uredba br. 01/155-352 o Opstinskim Javnim Sluzbama u Opétini Podujevo.

S postovanjem,

Slobodan Petrovié,

Zamanikpremijera & l\/dinis%r %ALP—/a
/1P /
. e

T
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- Kopija: Besnik Osmani, Generalni Sekretar MALS-a

Rukovodiocima Uprava MALS-a
Arhivi MALS-a



Republika ¢ Kosovis / Republika Kosova / Republie of Kosova
Komuna ¢ Podujevés / Op3tina Podujevo / Municipality of Podujeva

KUVENDI

Né& bazé t& neneve 12.2 shkronja ¢ dhe 17 shkronja f & Ligjit pér vetégeverisjen
Lokale, nr.03/1- 040 (“Gazeta Zyrtare e Republikés s¢ Kosovés” nr. 28/2008)
dhe nenit 19 shkronja f t& Statutit & Komunés s& Podujevés, nr. 01-1/298-10, t&
datits 12.10.2009, Kuvendi i Komunés sé Podujevés, né mbledhjen e mbajtur mé

6 gusht 2013, miratiof k&té: i

Ministria & Administrimit 1§ Pushtetit Lokal
i Administra

RREGCUILORE Mot Lot
PER SHERBIME PUBLIKE KOMUNALE G fd o0

Date
1 DISPOZITAT E PERGJITHSHME v e Vo Canats | S | i

-¥- -t

Nenil

Né& baz# t# késaj Rregulloreje pércaktohen té drejtat dhe detyrat e gytetaréve, kushtet
minimale pér mbajtien e pastértisé dhe higiien®s né territorin e komunés, té kisshillave
shtéipiaké, t¢ vendbanimeve, & ndérmarrjeve, t& enteve, & institucioneve, organeve té
administratis, t& organizatave politike, t& organizatave jogeveritare dhe & subjekteve t&
tjera.

Neni2

Shiérbimet komunale, nE véshtrim & kéfsaj Rregulloreje, konsiderohen:
a) furrizimi me uj¥;

b) furnizimi me ngrohje;

¢) pérgellja, pérpunimi dhe pastrimi i ujérave t& zeza dhe atmosferike;
d) rregullimi dhe mirémbaijtja e sipérfageve t¢ gielbra publike;

¢} pastrimi i sipérfageve publike né vendbanime;

f) bartja, deponimi dhe pérpunimi i mbeturinave;

g mirémbajtja dhe rregullimi i sipérfageve publike;

h) rregullimi i transportit lokal;

i} mirémbajtja  ndricimit publik;

i} mirémbaijtja ¢ varrezave;

k) rregullimi dhe mirémbajtja e objekteve sportive ( t hapura);

1) shenjézimi i rrugBve me shenjat e komunikacionit;

m} emértimi § rrugsve.

Neni 3

Objekte komunale - publike, né vishtrim t& kisaj Rregulloreje, konsiderohen:
a) rrjeti 1 térésishém i ujésjellésit dhe kanalizimit, me @ gjitha pajisiet;

b) rrugét dhe trotuaret;



c) sheshet;

d) hapésirat p¥r parking;

¢) sipérfaget publike t& gjelbra;

f) terrenet sportive;

g) varrezat;

h) pajisjet pér ndricim publik;

i) rrjeti 1 PTK - s& dhe telefonat publik;
i) nyjat sanitare publike;

k) tabelat pér shpallje;

1} panot ndriguese, reklamat dhe

m) tit gjitha objektet Yera, & cilat, sipas destinimit g kan&, mund &
konsiderohen objekte komunale.

Neni 4

4.1 Té gjith¥t shfrytézuesit e objekteve komunale, jand & detyruar g€ ato t'i
mirgmbajné dhe Vi shirytézojné né ményrén ¢ caktuar sipas késaj Rregulloreje,
duke pasur parasysh se pamja dhe gjendja e kétyre objekteve duhet t& jené né
funksion & pamjes sa mé t& bukur & gytetit.

4.2 Qytetarét, subjekiet dhe t& g;ﬂ‘hé shirytézuesit e objekteve, jané t& detyruar 1&
kujdesen pér realizimin e mbrojtjes s& objekteve, ashtu si parashihet me kété

Rregullore.
1. DISPOZITAT E VECANTA

1. Ujésjellési dhe kanalizimi

Neni 5

5.1 Ndérmarrjet, detyré e t& cilave éshié furnizimi i rregullt i gytetarve me ujé t&
pijshém, pérpunimi, pastrimi dhe pérgelija e ujérave t€ zeza dhe atmosferike,
biné shfrytizimin dhe rrnﬁ&mbwgen e objekteve dhe pajisjeve t& parapara sipas
nenit 3 té kissaj Rregulloreje, gjegjésisht

a) bifjné mirémbajtjen dhes:@mmewmtﬁ 18 gjitha objekteve,

pajisieve dhe instalimeve & ujésjellésit dhe 1& kanalizimit;

b) béjn# kontrollimin e pérhersh&m t& cilésisé sé ujit t& pijshém, sigurimin e
pérhershém & rregullsisé higjienik - teknike t& ujit & pijes, sipas

dispozitave ligjore pér kité lemé;

¢) bifjné ndértimin dhe rikonstruktimin e objekieve, pajisjeve dhe

instalimeve 1@ ujésjellésit dhe kanalizimit;

d) japin kushtet pér sigurimin e lidhjeve né rrjetin e ujésjeilésit dhe t¢

€) b#né pastrimin e t& gjitha pusetave akumuluese dhe & pusetave pér

ujérat atmosferike dhe ujérave t& zeza, sé paku dy herd névit (né muajin

priil dhe tetor).

5.2 Ndérmarrja, nga pika 1 e kiftij neni, t& gjitha objektet dhe instalimet ¢ ujit dhe t&
kanalizimit, i mirémban né pajtim me kité Rregullore dhe #sht# e detyruar gé ¥'i
mbajé si mjete t¢ veta themelore né shfrytézim,




Neni g

6.1 Mbikéqyrjen e cil¥sisé s¢ ujit e bén organi kompetent sanitar, sipas dispozitave
ligjore, propozon masat nga kompetencat e veta dhe i ndérmerr masat me € cilat
sigurohet cilésia e kérkuar.

6.2 Vlerésimin pér cilésiné e ujit e jep laboratori i ndérmarrjes publike, s& cilés i jant
besuar punét e mirémbajtjes sé rrietit 1€ ujésiellésit dhe 18 kanalizimit dhe {

vérteton Enti i autorizuar shéndetésar;

6.3 Ndérmarrja qé éshté pérgjegjése pir furnizimin me ujé, éshté e obligua gé teste t&
tilla t& keté edhe sipas kérkes#s sé késhillave t& banimit, né rastet kur ka dyshim

pér cil@sing e ujit.

Neni 7

Te gjithé shirytézuesit e ujit t& pijshém nga kaptazhet (aptazh - 18 sjellét e ujit nga njé
vend me an# & sistemit t& gypave) mé 18 vogla té pompave shprndarése nié
verwibanimet ku ekziston rrjeti gendror i ujésjellésit, jané t8 detyruar t& kygen né kété
rriet né afat prej njg (1) viti nga dita e hyrjes né fugi t€ késaj Rregulloreje.

Neni 8

8.1 Ndérmarrja sé ciléis i besohen puntt e ujésjellssit dhe t& kanalizimit, &shté ¢
obliguar g shirytézuesve t'u sigurojé rreguilisht ujé & pijshém.

8.2 Obligimet nga paragrafi paraprak pushoing (& viejn# né rast:

a) t& veprimit & fugisé madhore;

b) t& pengesave ti jashtézakonshme teknike, t8 béra pa fajin e ndérmarrjes

nga paragrafi paraprak;

¢) té€ punéve té rregullia ose & jashtézakonshme pér pérmirésimin e

nyjave t& ujésjellésit;

d) t& kryerjes s€ punéve € reja ose rikonstruktimit t8 pajisjeve ¥ ujésjelitisit.

8.3 Pér té gjitha kéto raste @ furnizimit jo t8 rregullt me uj¥, ndérmarria sé ciléis i
besohen punét e ujésjellésit dhe kanalizimit, éshté e obliguar qé, pérmes mjeteve
té informimit publik, Vi njoftojé shfrytézuesit mbi shkaqet dhe periudhén kohore
t& ndérprerjes s¢ furnizimit me ujé.

8.4 Me rastin ¢ ndérprerjeve lokale @ furnizimit me ujg, t& planifikuara m@ paré,
shirytézuesit,s¢ paku 24 oré mé paré, duhet t& njoftohen pér datén dhe
kohézgjatjen e ndérprerjes.

Neni 9

9.1 Cdo objekt i cili furnizohet me ujé nga ujisiellési publik i gvtetit, patjetér duhet ta
keté lidhjen e vegant® t& ujésjellesit

9.2 Objektet nga paragrafi paraprak, duhet & kené rrjetin e vecanté & kanalizimit.
9.3 Me rastin e ndértimit t§ rrjetit 8 ri t& ujésjellsit dhe té kanalizimit, dhe
rikonstruktimin e rrjetit ekzistuese, investitori 8shté i obliguar g&, pérveg linjds
kryesore t& ujésjellésit, t'i kryejé edhe ldhjet deri te linja e rregullacionit né baze

té planit urbanistik.

9.4 Kéto puné duhet t'i kryejé ndérmarrja e autorizuar pér kéte géllim .

Neni 10
10.1 Nd@rtimin e rrjetit t& ri nSpér rrugé né t¢ cilat ekzistojng pércjellésit kryesors té
ujésjelldsit dhe t& kanalizimit, me kérkesén e investuesit, kryesisht i kryen

L]



ndérmarrja s cilés i jané besuar punét pér mirémbajtjen e rrjetit 1% ujtsjellésit dhe
ti# kanalizimit, ose né mbikéqyrje 8 saj.

10.2 Ndérmarrja nga pika paraprake, obligohet g gjaté ndértimit 1€ rrjetit
ujésjelisit dhe & kanalizimit, f'u pérmbahet dispozitave sanitare-teknike mbi
vEnien e rrjetit € ujésjeli@sit dhe € kanalizimit. Nd¢rmarrja nga pika 10.1 e kétjj
neni, ésht# pérgjegjése pér cilésing e t¢ gjitha punéve rreth lidhjes me rrietin
giegiis.

Neni 11

11.1 Instalimet ¢ ujdsjellésit dhe & kanalizimit lidhen né ujésjellés dhe kanalizim, me
ané 1 pajisjeve 1€ rrjetit. Vénia e nyjave pBrcjelliise, nénkuptohet bashkimin e

rrjetit publik t& ujésjellésit deri te ujématési, respektivisht prej rrjetit rrugor deri

te linja e rregullacionit.

11.2 Ndé&rmarrja s€ cilés i besochen punét e mirémbajties s& rrjetit t& ujésjellisit dhe t&
kanalizimit, do ta mirémbajé rrjetin e ujésjeliésit dhe & kanalizimit, bashké me

nyjat pércjellése t& ujématésit, deri te objekti i par¥ akumulues i pusetés.

11.3 Ndérmarrja nga paragrafi paraprak, 8shté e obliguar q¢ ta mirémbajé edhe
ventilin e paré (& ujématésit,

Neni 12

12.1 Cdo objekt i cili kufizohet me rrugst ose sheshin ku @sht ngritur rrjeti i
ujésjellésit dhe i kanalizimit, duhet té jeté i kycur né rrjetin e ujésjellésit e 8
kanalizimit pérmes nyjave pércjellése. _
12.2 Pronarét q¢ kané hidroforé dhe ata t& cilét furnizohen me ujé né ményré jo
adekuate, si dhe pronarét e nyejve sanitare me gropa septike, jand t& obliguar qé
t€ bEjné kycjen menjéhers né nyjat e rrjetit t& ujésjelldsit dhe kanalizimit,
giegidsisht, mé s¢ voni, nd afatin prej dy muajsh pas hyrjes né fugi t& késaj
Rregulloreje.

Neni 13

13.1 Ndérmarrja sé cilés i besohen punét e ujiisjellésit dhe 8 kanalizimit, i jep
shénimet pér punimin e dokumentacionit teknik t& instalimit t& ujit dhe t&
kanalizimit, si dhe t€ nyjave pérqjellsse.

13.2 Nyjat pércjeliése mund & ngrihen né bazé t& lejes pér ndértim.

133 Leja nga paragrafi paraprak, léshohet né bazé 8 dokumentacionit teknik pér
objekte ¢ ndértuara.

Neni 14

14.1 Lejen pEr nyjén pércjellése né rrjetin e ujésjellésit dhe t& kanalizimit, e jep
ndrmarrja sé cilés i jané besuar punét.

14.2 Lejen pér rrémihjen e rrugéve, trotuareve dhe 1€ sipéirfageve publike pér vénien e
nyjave né rrjetin e ujésjell@sit dhe & kanalizimit, e jep organi kompetent pér

punét e infrastrukiurés,

Neni 15

15.1 Ndérmarrja s& cilés i besohen punét e ujésjellésit dhe 8 kanalizimit, Sshtd e
obliguar qé ta bijé lidhjen e ujésjeliésit dhe kanalizimit rrugor me pajisjet
sht¥piake t& ujésjellésit dhe té kanalizimit, nése kéto jané kryer me projektin e



lgjuar dhe sipas dispozitave dhe kushteve teknike, né afat prej 10 ditéish nga dita

e njoftimit se jané kryer punét pérgatitore pér lidhje.

13.2 Nése ndérmarrja nga pika paraprake, nuk e kryen lidhjen me kérkesén e palés,
atéheré Drejtoria e Shérbimeve Publike, Mbrojtjes dhe Shpétimit, kéto puné

mund tia besojé individit tjetér juridik ose fizik & autorizuar pér kryerjen e

kétyre punéve,

Neni 16
Shpenzimet ¢ lidhjes né rrjetin e ujésjellésit dhe 18 kanalizimit, i bartin shfrytdzuesit e
rrjetit té ujésjell@sit dhe té kanalizimit.

Neni 17
Ndalohet lidhja pa leje né rrjetin publik t& ujésielidsit dhe t8 kanalizimit.

MNeni 18

Matja e ujit t8 shpenzuar nga rrjeti publik i ujsjellésit, duhet t& kryhet vetém pérmes
ujématésit. Né rast t€ prishjes sé ujématésit, ndérmarrja sé ¢il®s i besohen punét ¢
mirémbaijtjes sé tyre, do t& caktojé shumén e paragjykuar (paushall) té pagesés st
mesatares sé tremujorit t& fundit, deri t& kthehet ujématisi i rregulluar (ose i ri).

Neni19

19.1 Pronarét e objekteve me rrjet t& ujésjellésit, ku shpenzimet e ujit paguhen né
ményré & paragjykuar, jant té obliguar qé né afatin prej 60 ditésh nga dita e
hyrjes s& k#saj Rregulloreje né fugi, me shpenzimet e veta, ta vendosin
ujémat@sin né rrjetin e vet.

19.2 Nése shirytézuesi i ri nuk e vendos uj¢matésin, ndérmarrja e autorizuar
menjéheré do ta shkyg shfrytézuesin e ri nga ujésjellési publik dhe do t¢ kérkojé
démshpérblim.

Neni 20

20.1 Vendosjen, respektivisht montimin ¢ ujématésve dhe ndérrimin e ujématésve &
viettir, e bén ekskluzivisht ndérmarrja s& ¢ilés i besohen punét e ujésjellésit dhe
kanalizimit, dhe até né afat prej 45 ditésh nga dita e paragitjes nga ana e pronarit.
20.2 Vendosja ¢ ujématsve t& rinj dhe riparimi dhe ndérrimi i ujmatésve ti vietér,
béhet me shpenzimet e shirytézuesve 18 ujmatésve.

Neni 21

Ujématesit patjetér duhet t& jen® & mbrojtur dhe t# vendosur né vendet e vecanta dhe 8
mbyllura, té cilat ndértohen me shpenzimet e investuesit, respektivisht t& pronarit t8
objektit, né bazé t& udhézimeve té ndérmarrjes sé cilés i besohen punét e wjésjellisit dhe
16 kanalizimit.

Neni 22

Cdo prishje dhe démtim 1 ujématésit, konsumatori &shig i obliguar g& menjgheré ta
paraqest te nd@rmarrja sé cilés i besohen punét e ujiésjelliisit dhe t& kanalizimit, dhe kjo
éshtt e obliguar q& kété prishje dhe démtim ta sanojé né afatin prej 24 orésh.



Neni 23

Shpenzimet e mirémbajtjes 58 kyglisve né rrjetin e vjésjellésit, prej fidhjes me rrjetine
jashtiim t& ujésjellésit deri te ujematdsi, i mbulon ndérmarrja sé cilés i besohen punét e
ujésjellésit dhe 1€ kanalizimit, t& Yerat i mbulon konsumatori.

Neni 24

Konsumatorét dhe shirytézuesit e rrjetit té ujésjellésit publik, jang 8 obliguar qé &
ndérmarrin masa me koh&, né ményré qé instalimet brenda shtéipive té mbrohen nga
prishjet, ngricat dhe t& mbahen né gjendje t& rregullt.

Neni 25
Ndregjen ¢ ujgmatésit mund ta bifjé vetém ndérmarrja e autorizuar, s& cilés i besohen
punét e ujdsjellésit dhe t kanalizimit.

Neni 26
Shpenzimet e ujit paguhet sipas tarifés pér 1 maujé. Sasia e ujit t& shpenzuar virtetohet
me ant & ujfmatésit.

Neni 27

27.1 Pér shirytézimin e ujit dhe & shérbimeve nga rrjeti i wjésjellésit dhe i kanalizimit,
paguhet kompensimi nga ana e konsumatoréve pér ndérmarrjen e ujésjellésit dhe
kanalizimit,

27.2 Tarifén mbi lartésing e kétij kompensimi e cakton Zyra e rreguilatorit t& ujit dhe

mbeturinave,

Neni 28

28.1 Ndérmarrja sé cilés i besohen punét e ujésjellésit dhe & kanalizimit, do ¥'i shkyc
shirytézuesit e ujit nga ujésjellési publik, né rastin:

a) kur nuk paguhet uji i shpenzuar;

b) kur konsumatori paraget shpérnguljen, ndérsa konsumatori i ri nuk e

paraget ujin e shpenzuar;

©) kur meremetimi, pengesat dhe démtimet béhen n# rijetin e ujésjellésit;

d) kur instalimi i vjésjellésit | d&mton shfrytézuesit e vet, pérkatésisht

cilésia e ujit né rrjetin e ujésjellésit nuk #shté e mird;

@) kur gropa e ujésjeliésit (vendi ku éshté biré lidhja-ujématési) &shté e

ndotur, e mbyllur ose e prishar, ndérsa konsumatori edhe pérkundér

vérejties me shkrim nga ana e ndérmarrjes, nuk ka ndérmarré veprime

pérevitimin e & metave;

f) kur fatura pér ujin e shpenzuar nuk paguhet né afat prej 15 ditésh pas

marrjes sé virejties me shkrim;

g) kur démtohet apo higet blomba nga ujématési;

h) kur vet pronari e rregullon ujématésin dhe

i) né rastet e jashtézakonshme.

282 Kygja e serishme béhet me kompensimin e shpenzimeve nga shfrytézuesi i ujit.

Neni 29

Ndtrmarrja s& cilés | besohen punét e ujésjellésit dhe 8 kanalizimit, nuk do @ kerkoje
kompensim pér ujin e shpenzuar nga hidrantét publiké qé harxhohen pér fikjen e



ziarreve.

Neni 30
Ndérmartja 8 cilés i besohen punét e ujésjelldsit dhe té kanalizimit, &shté o obliguar qé
ta pengojé ¢do derdhje t& paarsyeshme & jit.

Neni 31

311 N& rast t& thatésisé dhe pengesave fera té furnizimit me ujin e pijes, ndérmarrja

s& cilés 1 besohen punét e ujésjellésit dhe 8 kanalizimit, éshié ¢ obliguar g té
ndérmarré masa teknike & kufizimit 1& shpenzimit t€ ujit.

31.2 Né kétto raste, ndérmarrja nga paragrafi paraprak, iu propozojé organeve
pérkatése té Administratés komunale g&, me urdhéress t& vecanté, té caktojé ményrén e
shpenzimit t& ujit, kufizimin ose ndalimin e shpenzimit t8 ujit pér disa konsumatort ts
caktuar. Urdhéresén e zbaton ndérmarrja dhe Inspektorati komunal.

Neni 32

32.1 Pérmes hidrantéve I8 rrjefit 1€ ujesjellésit publik, ujin mund ta marrin vetém
ndérmarrjet dhe subjektet tjera, té cilat e kané pélgimin paraprak nga ndérmarrja
s cilés i jané besuar punét e ujdsjellésit dhe t¢ kanalizimit.

2.2 Shiérbimi publik i zjarrfikésve ka t6 drejté t8 marré ujin nga ujsjellési publik gjats
intervenimit ng fikjen e zjarreve.

32.3 Te gjithé konsumuesit tjeré t& ndérmarrjeve apo personat fiziké, t8 cilét marrin
sasi té caktuara 1€ ujit pér kryerjen e punéve ndértimore e & ngjashme, patjetér
duhet t€ kend leje t¢ posacme nga ndérmarrija sé cilds i jané besuar punét e
ujEsjellésit dhe t8 kanalizimit. Shfrytézimi i ujit nga rrjeti i hidrantéve publiks
rregullohet me kontraté & posacme, ndémzjef-ndﬁrmanjas dhe shfrytézuesit.

Neni 33

Ndgrmarrja sé cilés i jané besuar punét e mirémbajtjes s& ujésjellssit dhe t& kanakizimit,
gshté e obliguar g€ rregullisht t& mirémbajé dhe ta béjé pastrimin e pérdellisve dhe t&
pusetave pér kanalizimin e ujgrave fekale dhe atmosferike, né ményré gé né ¢do koh# t'i
pérgjigiet destinimit t& tyre.

Neni 34

341 Nd#rmarrja s& cilés i jan& besuar punét pér mirsmbajtien e wjésjellésit dhe t
kanalizimit, éshté e obliguar g&, pas punéve t& kryera ndértimore né kyge,

terrenin (vendin e punimeve) ta kthejé né gjendje t rregullt, si ka gend mé parg.
34.2 Obligimi nga paragrafi i méparshém, bie né barré t& shfrytézuesit, respektivisht
t& mvestuesit, nése kéto puné i kryen vet (rrémihja dhe mbulimi i vendit ku gshts
kryer lidhja).

Neni 35

Kryesit e pungve (personat juridiks dhe fiziks), merjéhere pas kryerjes s& punéve, né
afatin & cilin e ka caktuar organi kompetent me rastin e dhénies s& lgjes pér kygje, jani t&
obliguar q¢ materialin e tepért ta ménjanojné nga rrugdt, trotuaret, sipérfaget publike
dhe terrenin ta kthejn# né gjendjen e méparshme,



Neni 36

Gjaté shirytézimit t8 rrjetit & ujésjellésit dhe kanalizimit, ndalohet:

a) hedhja e mbeturinave, hirit, cimentos, rérés e fundérrinave tjera t&
ngjashme né rrjetin shtépiak & ujssjelissit dhe t& kanalizimit, t& cilat
mund t& shkaktojné prishjen dhe démtimin e funksionimit t& rregulit ts
pajisjeve & ujdsjellésit dhe té kanalizimit;

b) derdhja e léndéve té ngurta dhe materialit tietér t& ngjashém né
pércjellésit e wjit 8 rrugéve;

c) hedhja e mbeturinave nga pastrimi i oborreve dhe shesheve né
ujémbledhis;

d) derdhja né kanalizim e ujit dhe léngjeve t& tiera, temperatura ¢ t& cilave
&shté mé e larté se 100 C, ose me pérmbajtje t& thartirave t¢ démshme té
alkaleve dhe té kripérave;

e) derdhja e ujgrave fundérrinore pa lejen ¢ ndérmarrjes s& ciléss i besohen
punét e ujesjellésit dhe 8 kanalizimit;

f) hedhja e material ndezés né kanal, i cili mund & shkaktoj zjarr;

8) parkimi i automjeteve apo vénia e materialit ose mbeturinave né dhe mbi
objektet e ujésjellésit dhe ¢ kanalizimit;

h) cfarédo démtimi né objektet e ujésjellésit dhe kanalizimit.

Gjelbirimi publik

Neni 37

37.1 Me géllim t& ruajtjes dhe mirémbajtjes s& sipérfageve t& gjelbra dhe zgjerimit e
kultivimit té kétyre sip&rfageve né territorin e qytetit, vendbanimeve dhe
fshatrave, ato né mbikégyrje dhe né mbrojtje, n& ményrén si éshté pircaktuar me
kété Rregullore, parashihen:

aj sipérfaqet publike té gjelbra: rendet e druréve, gjelbérimi i ambientit né

lagjet e banimit, gjelbErimi afér rrugéve t& trafikut, pyjet e té ngjashme;

b) pjesét mbrojtése té lagjeve né qytet dhe né paralagjet e qytetit, né vendet e
banuara dhe né zonat industriale (pjesét mbrojtése t& gielbérimit dhe t&
sipérfageve tjera ujore), pérveg tokés mbrojtiise pyjore, e cila gshts piesé
pérbérése e sistemit pér mbrojtje nga viirshimet;

<) siptrfaget e gjelbra t# ndérmarrjeve, organizatave e subjekteve tjera;

d) sipérfaget e gjelbra me destinim t& veganté dhe t& dobishém (gjelbérimi

rreth varrezave, rreth objekteve kulturore historike dhe objekteve jera me
réndsi);

¢) sipérfaget e gjelbra pér sport dhe rekreacion (oborret e shkollave dhe
ushtrimoret, terrenet sportive, gendrat, vendet pér rekreacion e &

ngjashme) dhe objekteve komunale, dhe

f) gielbérimi i oborreve & shtépive, té vendeve pér vkend, hapésirave té
kampeve, lokaliteteve turistike dhe shétitoreve.

37.2 Dispozitat e ktsaj Rregulloreje nuk kané t& bé&jné me pyiet, tokén bujgésore dhe

piesét e natyrés pér t8 cilat aplikohen dispozita e vecants.

Neni 38
38.1 Gjelberimi i sipérfageve né vendet e sapondértuara, parashihet me projektet ¢
ndértimeve té reja dhe béhet me ané t& kontrollit profesional t& Drejtorisé s¢



Urbanizmit dhe Mbrojtje t& Mjedisit.
3B.2 Zgjerimi dhe ngritja e sipérfageve t& reja, béhet me and té projektit pér ndértimin
dhe rregullimin e sipérfageve 1 reja, né harmoni me planin rregullues urban.

Neni 39

39.1 Projektet e t& gjitha objekteve qé do té ndértohen né pjesét e territorit 18
komunés, nié vete duhet 1& pérfshijné edhe planet dhe skicat e tokés pér

gielbérim, t¥ cilat sipas lokacioneve u takojné atyre objekteve.

39.2 Projektet té cilat nuk i kané planet - skicat pér gielbérim, do & konsiderohen sijo
té plota dhe nuk mund t& lejohen.

39.3 Néise béhet ndértimi né kundérshtim me pikat: 39.1 dhe 39.2 & kétij neni,
pérgjegitsia bie mbi DUMM - né.

Nent 40

T¢ gjitha planct - skicat e gjelbérimit, duhet t& jen# (& harmonizuara me planin ¢
gjelbérimit t& komunés, respektivisht me konceptet ¢ planeve rregulluese urbane, pér 18
cilat duhet t& kujdeset projektuesi, respektivisht investuesi.

Neni 41

41.1 Punét rreth gjelbérimit t& térésishém ¥ lokacioneve, investuesit jané & detyruar
Ui kryejné para se t& béhet pranimi teknik i punéve ndértimore dhe punéve &

fjera népér objekte investuese.

41.2 Komisioni pér pranimin teknik @ objekteve, &shté i detyruar & njgkoh#sisht t8
bejé edhe pranimin teknik t8 puntve t8 gjelbérimit.

Neni 42

Sipérfaget e gjelbéruara né minyré jo t€ rregulit né tokén e urbanizuar ndértimore,
shirytézuesi do ti gjelbérojé n€ pajtim me dispozitat e késaj Rregulloreje, mé s¢& voni n
afat prej 6 muajsh nga dita e hyrjes né fugi té kéésaj Rregulloreje.

Neni 43
Para se & b&het gjelbérimi i sipérfageve ¢ parapara me k@ Rregullore, shfrytiszuesit e
tokés jané t€ obliguar t& marrin pélgimin e organit kompetent & Administratés.

Neni 44

441 Punét rreth gjelb¥rimit, si kultivimi i druréve, mirémbajtja dhe mbrojtja ¢
sipérfages publike dhe sipérfageve tjera € gjelbra, né pajtim me dispozitat e kifsaj
Rregulloreje, i kryejn# pronarét dhe ndérmarrja sé cilés i beschen kéto puné.

44.2 Té drejtat dhe obligimet lidhur me kryerjen e punéve nga paragrafi paraprak, do
t& rregullohen me kontraté.

Neni 45

Nise shfrytézuesit e tokés nuk e kryejné gjelbérimin né afatin e paraparé, organi
kompetent i Komunés do ta urdh@rojé ndérmarrjen e cila merret me kéto puné, gé ta beje
gielbérimin me shpenzimet e shfrytézuesit.

Neni 46
Ndalohet shirytézimi i sipérfageve té gjelbra publike jashté destinimeve 8 tyre



themelore, me pérjashtim t& rasteve kur kété e kérkon interesi publik.

Neni 47

Ndérmarrja s€ cilé's i besohen punét e mirémbajtjes s¢ rregullt £8 gielbérimit, éshts e
obliguar qé né parge, né sheshe dhe né vende té fjera, t& vendosé dhe t& mirémbaji
numér t& mjaftueshém t& shportave pér mbeturina t& iméta dhe numér & mjaftueshém &
uldseve pir pushin,

Neni 48

Vendosja e instalimeve néntokéisore (objekteve t€ ujésjellésit dhe t& kanalizimit, elektro -
distribuimit dhe t rrjetit t& PTK - sé e t& ngjashme) né sipérfaget e gjelbra, béhet né
distancé prej 2 m nga fidani ekzistues, por me lejen paraprake pér gropim nga organi i
administratés dhe me obligimin e investuesit g8 ta ktheji né gjendjen e méparshme,
sipas kushteve té pérshkruara né leje dhe né projekt.

Neni4$

Ndérmarrja sé cilés 1 jani besuar punét e mirémbajtjes s gjelbérimit, éshté e obliguar:
a) ¥'i largojé menjéheré degét e d¥mituara nga kushtet natyrore atmosferike cse nga
shkaktaré & tjerd,

b) ta largojé barin e kositur dhe materialin e mbetur né sipérfaget e gjelbra publike.

Nent 50

Deggt e drurtive né sipérfaget e gjelbra publike, t& cilet pengojné kabllot ajrore (rrjetin
elekirik, até telefonit e t& ngjashme), duhet t& shkurtohen ose t¢ evitohen vetdm nga ana
e ndérmarrjes sé cilés i besohen punét, dhe e cila éshté e obliguar q¢ kété ta bsjé me
kérkesén dhe kompensimin e pronarit £8 kéityre kabllove.

Neni 51

Démet e béra n¢ sipérfaqe t& gjelbra nga ana e personave juridiké ¢ fiziké, me kérkesén ¢
nd#rmarrjes sé cilés i jané besuar punét e mirémbajtjes sé gjelb#rimit, do té vlerdsohen
nga ana e komisionit, & cilén e eméron organi i Administratés kompetent pér punét
komunale.

Neni 52

Ndérmarrja sé cilés i jang besuar punét e mirémbajtjes sé gjelbérimit, #shté e obliguar g8,
nE vend t¢ dukshém, t'i vendosé shénimet me vérejtjet apo ndalesat q¢ kané & bijné me
k€to sipérfage.

Neni 53

N sipérfaqget e gjelbra publike ndalohet:

2) képutja dhe shkulja e druréve, e barit dhe e biméve & tjera, thyerja e
degéve apo fidangve e t& ngjashme;

b} vozilja dhe parkimi i automjeteve (i t& gjitha llojeve), si dhe shkarkimi
dhe deponimi i ¢farédo materiali né kéto sipérfage;

c) démtimi i uléseve, i shportave, i rekuizitave, i hidrantéve dhe i
instalimeve tjera, dhe kalimi pr kémbésoré;

d) largimi, djegia, démtimi i shenjave dhe mbishkrimeve té vendosura me
géllim € mbajtjes s& rendit;
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¢) shfrytézimi i sipérfageve I8 gjelbra, publike dhe té fjera, jashte
destinimeve t€ tyre themelore, ose kryerja e ¢farédo veprimtarie né to pa
lejen e vecantd;

f) vendosja dhe derdhja e gfarédo lénde dhe materiali tjetdr népér druré
dhe né pjesét tera, si dhe shkurtimi i druréve dhe biméve t& tjera pa lejen
e organit kompetent pér punét komunale;

g) rrézimi dhe zhvendosja e uléseve, rekuizitave sportive, rrethojave e t&
ngjashme;

h) shirirja dhe géndrimi népér sipérfage & gielbra;

i} l8vizja jasht¥ rrugicave & shénuara pér kémbésoré;

j) léshimi i ujérave & zeza né parge dhe sipérfaqe tjera publike;

k) kegpérdorimi i ujit né fontana (hyrjané to, larja e personave dhe
giésendeve, turbullimi i ujit dhe hedhja e fundérrinave dhe mbeturinave
tjera);

1) giuajtja e zogjve dhe kafshéve jashté vendeve & parapara pér até qéllim;
n) kositja dhe largimi i barit nga sipérfaget e gjelbra pa lejen e organit
kompetent pr puné komunale;

0} vendosja e “ringishpilit”, cirkut dhe rekuizitave tjera pa lejen e organeve
kompetente t& Administratés komunale;

p) shfrytézimi peir kullosa t& kafshéve dhe shpeziive shtépiake;

r) ndezja e Zarreve dhe djegia e gjetheve;

s) hedhja e shtazéve dhe shpezéve & ngordhura dhe fundérrinave t¢ tjera;
t) rrémihja pér cfarédo destinimi, pa u pajisur me leje nga organi
kompetent.

Sipérfaget publike

Neni 54 -
Sipérfaget publike, sipas késaj Rregulloreje, konsiderohen ato sip&rfage, né t8 cilat #shi' §
lejuar aderimi (géndrimi) né numér t& pakufizuar i personave, si:

a) sipérfaqet e trafikut publik (rrugst dhe sipérfaget tjera pér trafik, rotuaret,
rrugicat), shkollat, entet. objektet fetare dhe sipérfaget fera publike;

b} stacionet e autobuséve, t& trenave, vendgéndrimet, depot karburantit dhe
hapésirat pér parkim;

¢} sipérfaget publike dhe t& gjelbra, (parget, drurét, sipérfaget me bar,

sipérfaget pér pushim dhe rekreacion);

d) terrenet argétuese dhe sportive;

e) siptrfaget me ujé (plazhet afér lumit, pishinat) etj;

f) tregjet (tregjet e gjelbra, @ bulmetit dhe & kafshéve), vendet pér

grumbullimin e prodhimeve bujgésore, t& quméshtit dhe t8 kafshéve;

#) sipérfaget ¢ hapura ndérmjet dhe rreth banesave, si dhe tokat e

pandértuara (trojet, vendet pér shkarkim dhe oborret e ndértesave 6

banimit);

h) sallat e kinemave dhe t& tjera, t& cilat shérbejné pér tubime publike t&¢
gytetariive;

i} varrezat dhe hyrjet né varreza;

) burimi § ujit.



Rrugét dhe trotuaret

Neni 55

Rrug#t jan® siptirfage publike, t& cilat shérbejn pér qarkullimin e personave dhe té
trafikut publik.

Neni 56

56.1 Rrugét mbahen né giendje t& rregulit dhe shfrytézohen né baz# t& destinimit.

56.2 Ndérmarrja e autorizuar pér mirémbajtjen e rrugéve lokale, éshté e obliguar g8 t'i
evitojé & gjitha démtimet népér rrugét e trafikut dhe trotuaret, si dhe t'i mbaijé

ato n@ gjendje t¢ rregullt,

Neni 57

57.1.1 N& sipérfaqget e rrugive & shtruara me shtresén e asfaltit, ndalohet léviga e t8
gjitha mjeteve transportuese dhe € tjera gé mund ta démiojn# rrugtn, sic jané:
makinat me zinxhirg, llojet e ndryshme & makinave ndértimore dhe mjetet tera
57.2 Transporti i makinave dhe i mjeteve tjera gé e démtojng rrugén, mund t& béhet
vetém me mjete transportuese 8 vecanta. Njgherésh, ndalohet qarkullimi
automjeteve me peshé mbi peshén e lejuar né ato rrugé.

Neni 58

58.1 Trotuaret jan# sipérfage publike, t& cilat shfrytézohen pér ecien e kémbésoréve.
58.2 Shiriti 1 rrug@s shfrytézohet pér lévizjen e mjeteve & komunikacionit.

58.3 Sipérfaget tjera publike, si: sheshet, parget dhe t& ngjashme,shfrytézohen ni bazé té
destinimit t& tyre.

Neni 59
Né sipérfaget e trotuareve nuk lejohet shitja, vendosja e gjissendeve pér zhvillimin e
ndonjé veprimtarie dhe parkimi i automijteve.

Neni 60
60.1 Shkarkimi { mallit népér trotuare, lejohet vetém attherd kur kjo nuk mund @
béhet né orét e hershme 1@ méngjesit ose t& mbrémjes, népér oborret e
rdértesave, respektivisht & hapésirave punuese.

.2 Njdhersh, malli duhet t& largohet menjéheré nga trotuari, mé sé voni né afat prej
njé ore pas shkarkimit té mallit.
60.3 Trotuaret mund t& shfrytiézohen pér shkarkimin e mallit dhe t& materialit par
ngrohje, vetém me lejen paraprake t& DSHPMSH -s&.
60.4 Vendosja e druve t& furrtaréve.

Nenifl

61.1 T¢ gjithe personat fiziké dhe juridike, jant t& obliguar g8 trotuaret, shiritat ¢
rrugve dhe sipérfaget tjera publike, ¥ shfrytézojng né ményrén si parashihet me
kété Rregullore.

61.2 Nése gjat¢ shirytézimit t& kétyre sipérfageve shkaktohet démtimi i tyre,
shirytézuesit jang t& obliguar q& ¢'i kthejné ato né gjendjen e méparshme, me
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shpenzimet e veta.

61.3 Ndalohet vendosja e karrigeve, tavolinave, tezgave, ambalazhit, mallrave etj. né
trotuare, rrugé dhe hapésira fjera publike, pérveg subjekteve gé jané t¢ pajisura me lgje
nga DSHPMSH.

61.4 Ndalchet hedhja e dheut, rérés, guréve, drunjéve dhe materialit Hetér népér
trotuare, rrugé dhe sipérfage tiera & lira pubiike.

Neni 62

62.1 Pér ndértimin e objekteve komunale, t& ujésjellésit dhe t8 kanalizimit, £ rrjetit
elektrik dhe t& telefonisé, mund & lejohet gropimi i shiritit t8 rrugéve dhe

trotuareve.

62.2 Gropimi i trotuareve dhe shiritit t& rrugsve, nga paragrafi paraprak, mund t&
béhet me lejen ¢ organit kompetent t& Komunés.

62.3 Rregullotja me t& cilén lejohet gropimi i trotuareve, shiritit t& rrugés dhe té
sipérfageve publike, pérves kushteve té tjera, pérmban edhe obligimin e
shirytézuesve, respektivisht tf investitorit, qé shiritin ¢ rrugés dhe trotuarin ta
kthejn& né gjendje t& méparshme.

62.4 Pjesa e rrémihur e rrugéve dhe trotuareve, rimbushet me zhavorr dhe me dhe.
62.5 Drejtoria e Shérbimeve Publike Mbrojtje dhe Shpétim, para dhénies sé lejes pér
gropimin e rrugéve dhe sipérfageve tjera publike, do té kérkojé qé investitori mé paré ta
paguajé taksén pér gropim, e paraparé me Rregulloren pér taksa, ngarkesa dhe gjoba

komunale.
Ndricimi publik

Neni 63

Té gjitha rrugét e gytetit, gjatd natiés duhet # jent t6é ndriguara:

a) Llambat elektrike pér ndrigim publik duhet & jené 18 vendosura né vendet qé
mundésoiné ndricimin e térésish#m té rrugsve, sipas normativave t&
pércaktuara;

b) Llambat e djegura, brenda 24 oréve, duhet t& zévendéschen me llamba t8 reja.

Neni 64

Pér ndricimin e rrugéve, ndérrimin e Hambave t& djegura dhe mirémbajtjene rrietit
ndricues n# giendje t& rregullt, kujdeset ndérmarria sé cilés i besohen punit e
mirémbajtjes s& ndricimit publik.

Neni 65
Kryerjen e pun@ve né rrjetin publik elektrik dhe telefonik, e bén vet® ndérmarrja e
autorizuar dhe e specializuar pér kéto puné.

Neni 66

Ndalohet:

a) thyerja, djegia ose démtimi i instalimit elektrik pubiik n& ndonjé ményrs tetér,
shtyllave, kabliove, rrjetit t¢ telefonit, mjeteve izoluese, trafostacioneve eti;

b) kryerja e punimeve né dhénien e lidhjeve pér pajisjet shtépiake, apo ¢fartdo
lidhje fjetér nga rrjeti i ndricimit publik, shtyllave té instalimeve tiera, si dhe
kontakti me to i personave t8 paautorizuar.



Firmat dhe reklamat

Neni 67

67.1 T& gjith¥ organizatat biznesore jané & obliguar g€ ta vendosin firmén né hapésiren
punuese, né pjesén e jashtme & hyrjes kryesore 18 lokalit né t8 cilin veprojng

dhe punojné,

67.2 Vénia e firmave, reklamave e t& ngjashme népér muret ¢ ndértesave ng hyrje, né
rrugé dhe né gytet, né parge e né vende t& ngjashme, mund t béhet velém me

Ieje & organit kompetent & Administratss komunale.

Neni 68

Mbishkrimi i firm@s duhet t& jeté i shkruar lexueshém, Mbishkrimet e firmave ndricuese
ose jo ndriguese dhe reklamat, mund t& vendosen vetém né bazs t& lejes s& dhénd nga
ana e organit kompetent pér punét komunale.

Neni 69

69.1 Pronarét e firmave me mbishkrime ndriguese dhe t& reklamave ndriuese, jané tis
obliguar q& t'i mbajné ato né gjendje & rregulit.

69.2 Mbishkrimet ndriguese t& firmave, duhet t jend t& ndricuara gjaté natés, proj
momentit t€ ndezjes deri né momentin e fikjes sé dritave t& ndricimit publik.

69.3 Né rast transferimi ose ndalimi © punds, pronarét e hapésirave punuese jané t&
obliguar gé ta heqin mbishkrimin ¢ firmés,

Neni 70

Né& punishtet e objekteve né ndértim e sipér t¢ hapésirave punuese dhe né obicktin, i cili
rikonstruktohet ose adaptohet si punues, duhet £ vendosen mbishkrimet e firmave
ndriguese sipas dokumentacionit teknik & lejuar.

Neni 71

71.1 Tabelat, mbishkrimet e firmave, reklamat dhe t¢ ngjashme, mund t& punchen
nga qelqi, druri, llamperia, Hamarina dhe materiali i ngjashém.

71.2 Format dhe madhésia e tyre duhet t& jené né pajtim me formén dhe madhising e
fasadés dhe & hyrjes né banesg, lokal etj.

71.3 Kontrollin inspektues e bén Drejtoria e Inspekcionit.

Neni 72

72.1 Nése organi | Administratés komunale, kompetent pér punét e inspekcionit,
vérteton se mbishkrimi i firmés nuk #shté vendosur, ose nuk éshta né pajtim me
dispozitat e ki¥saj Rregulloreje, attheré do t& marré vendim, me t& cilén do té
obligohet organizata biznesore gé mbishkrimin e firmés ta vendosé né ményré si
#shté e parapar® me Rreguliore.

72.2 Nise shfrytézuesi nuk vepron sipas Vendimit, vendosjen e mbishkrimeve &
firmave dhe evitimin e mangésive 1 vértetuara, do ta b#j& organi kempetent dhe
shpenzimet pér kété do t'i barté organizata biznesore,
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Ndértesat dhe pamja e tyre e jashtme

Neni 73

Pronarét e ndértesave, shirytézuesit e ndértesave jané t8 obliguar qé personalisht, ose
me ané t& ndérmarrjes sé autorizuar pér mirémbajtjen e pastértisé dhe & higjiends, (&
ndérmarrin masa gjegjése lidhur me pastrimin dhe ménjanimin e ¢farédo démtimi né
Binjén ¢ ujdsjellésit dhe & kanalizimit né ndértess.

Neni 74

Nése né ndértesé pér shkak té prishjes s& kanalizimit derdhen ujérat e zeza dhe ujérat
fundrrinore né lokalet e pérbashkéta ¢ t& ngjashme, shfrytézuesit - pronarét e lokaleve
apo ndértesave, jané € obliguar g¢ me shpenzimet e veta t'i evitojné prishjet né rrjetin e
kanalizimit e 8 ujésjellésit.

Neni 75

75.1 Pamija ¢ jashtme e ndértesés (fasada, ballkoni, dyert, dritaret elj. pa marrs
parasysh destinimin e tyre, shirytézimin apo pronésing), pa tetér duhet &
mirémbahet né pajtim me kérkesat estetike dhe pamyen e ndértesés, ndérsa

kushtet do t'i pércaktojé Drejtoria e Urbanizmit dhe Mbrojtjes sé Mjedisit.

75.2 Pronarét e ndértesave dhe shirytézuesit, jant t obliguar t'i mirémbajné fasadat
dhe detajet e fasadave (ballkonet, tarracat, zdrukthétarits, ulluget, tabelat dhe
numrat e sht¢pive ¢ t& ngjashme), ngjyrosien, emalimin, né ményré gé gjithmons

té jené né giendje té rregullt dhe ta kené pamjen estetike.

753 Pér pastérting dhe rregullimin e objektit, nga paragrafi paraprak, jané & obliguar
t& kujdesen shfrytézuesit e banesave dhe shirytézuesit e tjeré 8 hapésirave, no
pajim me dispozitat e rendit shtépiak dhe & ndértesave banesore, ndérsa pér
rregullimin dhe pastérting e pjeséve té jashtme t& ndértesave tjera, do t& kujdesen
shfrytézuesit e hapésirave né ato ndértesa ose ndérmarra e cila drejton ndértesén
dhe pronarét ¢ ndértests.

Neni 76

76.1 Oborret e ndértesave dhe & lokaleve, duhet t& mbahen né giendje (& pastér dhe
& rregullt.

76.2 Pér pastrimin ¢ oborreve t& ndértesave t& banimit e t& punis, kujdesen personat
qé i shirytézojné ndértesat e punés dhe Késhilli i banuesve, ndérsa pér pastrimin

e oborreve rreth ndértesave t& banimit dhe hapésirave t¢ punds, kujdesen

pronarét dhe shfrytézuesit e ndértesave,

Neni 77

Pronarét e ndértesave, respektivishi shfrytézuesit e sipérfageve t& pandértuara dhe
qiraxhinjté e hapésirave afariste, jan ¢ obliguar t'i pastrojné ndértesat dhe sipérfaget
rreth ndértesave, respektivisht t8 sipérfaget e pandértuara té cilat i shfrytézojné ata.

Neni 78
78.1 Ndalohet hedhja e mbeturinave né hap@sirat ¢ parbashkata:
Korridore, shkallg, ashensors etj.
78.2 Ndalohet léshimi i ujit dhe t& ngjashme pér larjen e ballkoneve, me gellim 8
mospengimit té fginjit apo & feréve.
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78.3 Ndalohet lirimi i tymit, caxhis, avudlit, kundérmimit 8 rénds, gazrave toksike
efj, nga ndértesat, lokalet e punés, tymtarét, gjeneratorét etj. né afirsi &

ndértesave shumékatéshe 8 banimit dhe atyre afariste, vecanérisht né aférsi t&
bailkoneve, fasadave, dritareve, tarracave dhe hyrjeve né korridore ¢ né shkalle.

Neni 79

79.1 Organi i Administratés pér punét e inspektimit, me vendim mund i urdhérojé
personat pérgjegjés pér mirémbaijtjen e pastértisé dhe té rregullsisé s& pjestve &
ndértesave, ¢ t'i eliminojné menjéherd mang@sits apo né afat t& caktuar.

79.2 Nése obliguesi nuk vepron sipas vendimit, ndaj tij ushtrohet kirkess
kundérvaijtése.

Neni 80

80.1 Ndértesat dhe objektet tjera, té cilat nuk mund t8 shérbejné p8r destinimin e
paraparé dhe japin njé pamje jo t& mir8, pér shkak se jané vjetruar dhe mund @
rrezikojné ose paragesin rrezik pér jetén dhe shéndetin e njer8zve, pér trafik ose
objektet fginje, duhet t& rrénohen ose t¢ ménjanohen.

80.2 Vendimin pér rrénim, respektivisht ménjanim, ¢ merr inspektori komunal pér
punét ¢ ndértimit.

Vitrinat

Neni 81

Té giithé shfrytézuesit e objekteve t& sapondértuara efariste ose & ndértesave banesore
me hapésira afariste, té cilat jané paraparé pér shfrytizim pér nevojat vetjake ose pér
dhinien e tyre me gira, jané t& obliguar qé vitrinat, para fillimit & pérdorimit, t& behen
ashtu si parashihet me projektin e ndértesés.

Neni 82

82.1 Shirytézuesit e t& gjitha hapésirave afariste n& qytet dhe né paralagje t& o qytetit,
jan€ (& obliguar q& vitrinat t'i rregullojng né minysd estetike dhe profesionale.

82.2 Lénd@t & cilat shérbejné pér ekspozim, duhet té jeng t& pastra dhe & pa
démtuara dhe ¢mimet e shkruara me material t& njéjté né t@ gjithe artikujt.

82.3 Népér vitrina mund & vendosen reklamat e prodhimeve dhe shérbimet ¢
shirytézuesve, ose t& ndérmarrjeve me & cilét shfrytézuesi &shté ng lidhje

afariste.

82.4 Shirytézuesit e t& gjitha hapé@sirave afariste dhe pronarét e tyre, jand ti obliguar
8 vendosin orarin e puniis.

82.5 Mbishkrimi vendoset né derén hyriise t¢ hapésirés afariste, shitores-lokalit, né
pjeséri ¢ brendshme.

Neni 83

83.1 Shrytzuesit jané t& obliguar Vi mbajné pastér dhe né giendje t& rregulit vitrinat
e hap@sirave afariste.

83.2 Né rast t& zhvillimit t& punive né adaptimin, rikonstruktimin, regjistrimin e t8
ngjashme, vitrinat duhet t& jen# & mbuluara ményrén mé pérshtatshme nga
shikimi i kalimtaréve.
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Neni 84

84.1 Pronarét, respektivisht shfrytézuesit e ndértesave afariste dhe 8 hap#sirave
afariste né qytet dhe né paralagje t& e gytetit, jané t& obliguar i adaptojni
vitrinat e vjetruara, t€ cilat e shémtojné pamjen e ndértesés.

84.2 Inspekcioni komunal vérteton vjetérsing e vitrinés dhe pércakton ményrén e
adaptimil {& hapésirés afariste nga paragrafi paraprak, respektivisht e obligon
shfrytézuesin e hapésirés né lidhje me adaptimin e vitrings.

843 Lejen pér adaptimin e vitrinés e léshon Drejtoria e Urbanizmit.

84.4 Vitrinat, zgarat ef]. t& nxjerra jashté murit t& lokalit dhe né trotuar, 1 cilat i
pengojné kalimtarét, duhet t¢ térhigen né afat prej 1 muaji, nga dita e miratimit &
kéisaj Rregulloreje. Pas kalimit t& kétij afati, inspektori jep urdhér me shkrim pér
largim. Nése prapé nuk béhet largimi, at@heré nxjerr aktvendim pér mbylljen e
lokalit dhe, me shpenzime té pronarit, angazhon ndérmarrjen pérkatése pér
largimin e pengesés né tratuar - rrugé,

Rrethojat

Neni 85
Té gjitha rrethojat né sipérfage publike, pa marré parasysh pronésing, mund
nd@rtohen vetém né bazé t& pélgimit né lokacion & organit kompetent.

Neni 86

86.1 Pronarét e rrethojave t& vietra, jané té detyruar t'i ménjancjné ato n& afatin pref
njé viti nga dita e hyrjes né fuqi t& késaj Rregulloreje, dhe né vend 1¢ tyre ti
vendosin rrethojat e tipit té caktuar, sipas pislgimit organit & Administratis
komunale.

86.2 Nése ndértimi i paraparé i rrethojés s tipizuar kérkon mjete mé t8 médha
materiale, organi i Administratiis kompetente pér urbanizém, mundet
pérkohésisht t& lejoj# q& né vend & rrethojés sé tipizuar, 8 vihen rrethojat prej
druri € gjelbér, por ato duhet t8 mirémbahen deri né vendosjen e tipit giegjés t¢
rrethojés.

86.3 Té gjitha rrethojat, duke i perfshiré edhe rrethojat e gjelbra, duhet & mirémbahen
né giendjen e paraparé, né ményré gé té mos prishet pamja e pérgjithshme e asaj
piese t& gytetit.

Neni B7

Rrethojat e gielbra duhet t& mirémbahen, né ményré qé t& mos kalojné vijén e
rregullacionit dhe t& mos pengojné trafikun publik. Deri t& kryhet forma pérfundimtare
e rrethojés sé gjelbér, si mbrojtése mund t& shfrytézohet rrethoja ekzistuese,

Panot dhe tabelat e shpalljeve

Neni 88
88.1 T¢ gjitha Hojet e shpalljeve, lajm&rimeve, pllakateve, reklamave & giitha
liojeve, pérveg vitrinave t€ teatrove dhe & kinemave, mundet t8 vendosen vetém
né vendet e caktuara (panot).
88.2 Drejtoria e Urbanizmit,Mbrojtjes sé Mjedisit cakton numrin dhe vendin € panove
dhe tabelat ¢ shpaljjeve, me kérkesén e personave juridiké - fizike.
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88.3 Pér mirémbajtjen e panove dhe tabelave t& shpalljeve kujdesen pronarét e tyre.
88.4 Pér shpalljet mé & vogla dhe lajmérimet pér anétaré t€ organizatave té ndryshme
politike, kulturore dhe organizatave sportive, mund & vendosen vitrinat e vogla
ose tabelat e shpalljeve né vendet e pérshtatshme, né aférsi t& hapésirave

vepruese ose afariste & atyre organizatave.

88.5 Vitrinat, qofté edhe vitrinat e vogla, nuk mund 8 vendosen népér fasada t8
hapésirave afariste, shiylla, ndértesa banesore dhe vende @ tjera publike.

88.6 Ndalohet:

a) publikimi i & gjitha llojeve t¢ shpalijeve, pliakateve e & ngjashme, si dhe
vendosja népér mure dhe fasada, shtylla elektrike, shiépiza &

transformatoréve, shenja té komunikacionit e t& ngjashme;

b) vendosja e panove dhe e reklamave nga ana e organizatave dhe qgytetarive,

pa pélqimin e organeve & Administratés komunale;

vendosja e pérkohshme e panove reklamuese dhe tabelave t& shpallieve né

vendet publike.

Gropat dhe pusetat né rrugé

Neni 89

89.1 Pér sigurimin e kalimtaréve dhe t& trafikut:

a) i€ gjitha gropat dhe pusetat e t& ngjashme, n# rrugs, sheshe, oborre,

bodrume, korridore dhe né vendet e ngjashme, duhet & jend 18 mbyllura;

D) pusetat pér ujisjeliés dhe kanalizim, pér kabllot elektrike dhe & telefonis#

e té ngjashme, gjithnjé duhet t& ndértohen dhe t& mbahen né gjendje t&

rreguilt.

89.2 Pér mirémbajtjen e gropave, pusetave ej. nga paragrafi paraprak, pika a, jané &
obliguar g# t& kujdesen pronarét, respektivisht shfrytézuesit e pasurive t&
paluajtshme té ciléve iu shérbejné, ndérsa pér gropat nga pika b e kétij neni, jané

t# obliguara € kujdesen ndérmarrjet t2 cilat e ushtrojné até veprimtari,

Neni 90

90.1 Gropat dhe pusetat e t& ngjashme t& pérfshira né kité Rregullore, duhet t&
mirémbahen rregullisht dhe & mbahen t& mbyllura me mbules# adekuate &

sigurt.

90.2. Gjaté kohéis s& pérdorimit, gropat patjetér duhet t& rrethchen dhe t& shinchen me
shenjé & shihet miré dhe, sipas nevojés, t& mbyllen miré, né ményré gé & mos e
pengojné sigurimin e kalimtaréve ose té trafikut.

Terrenet sportive

Neni 91 .

Terrenet dhe fushat e sportit jané sipérfage & lira publike, ku mbahen manifestime
sportive me qéllim & organizimit t¢ garave dhe 18 argétimit.

Neni 92

Terrenet sportive dhe objektet sportive, nuk mund 8 shfryt€zohen pa lejen paraprake @&
tituliarit.
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Neni 93

Ndalohet:

2) kapércimi i rrethojave 18 terreneve sportive dhe té gendrave sportive
rekreative;

b) hipja ose mbéshtetja né rrethojat e terreneve sportive dhe & gendrave
sportive dhe rekreative;

¢} kullotja e bagétisé né terrenet sportive dhe rekreative dhe

d) té gjitha veprimet tjera me té cilat démtohen terrenet sportive dhe gendrat
sportive rekreative.

Neni 94

94.1 Terrenet pér sport dhe arg@tim (stadiumet, gendrat sportive-rekreative, fushat ¢
sportit dhe hapésirat ¢ objekieve t& ngjashme), duhet t& mirémbahen dhe té
pastrohen rregullisht, pér t& cilat kujdesen organet, personat juridiké dhe

individs, I8 cilét kéto objekte i shfrytzojné dhe i mirémbajné.

94.2 Ni& hapésirat dhe objektet nga paragrafi paraprak, duhet t& vendosin nt vend @
dukshiém, né formé té shkruar, udhézimet higjienike dhe teknike mbi puné né

kéto hapésira dhe terrene.

943 Vizitorit jané t& obliguar gé t'u pérmbahen udhézimeve dhe dispozitave nga
paragrafi paraprak.

Shénimi i rrugéve dhe i ndértesave

Neni 95

95.1 T& gjitha rrugdt duhet t& ken¢ t& shénuar, né kéndet e tyre, tabelat me emé&rtimin
¢ rrugive, ndérsa ndértesat dhe shtépité duhet & kené numrat e tyre.

95.2 Shénimet me emértimin e rrugéve dhe té shesheve, si dhe shénimet e ndértesave
dhe té trojeve, béhen nga ana e organit kompetent.

95.3 Komuna i mbulon shpenzimet e punimit dhe t& vendosjes sé tabelave me
mbishkrimet e rrugéve.

Neni 96
Organi i Administratés kompetent komunale mban evidencén pér rrugét, emértimin e
tyre dhe numrat e shtépive, dhe kryen me koh# ndérrimin e evidencave t€ nevojshme.

Neni 87

Drejtoria e Urbanizmit, Mbrojtjes s& Mjedisit pércakton formén, madhésing dhe ngjyrén e
tabelavepér shénimin dhe emértimin e rrugéve dhe té shesheve, t& tabelave me numér t
shtépive, ményrén e shénimit dhe afatin e vendosjes s& tyre. Drejtoria pér kété mban
evidencén né pajtim me nenin paraprak.

Objektet publike dhe higjienike

Neni 98

Té gjitha ndértesat, objektet hoteliere (hotelet, motelet, autokampet) objektet pér
mbarévajtjen ¢ shfagjeve, ligjératave, hapésirat e klubeve, stacionet e autobuséve,
stacionet hekurudhore dhe objektet tjera t€ ngjashme, patjet¥r duhet t& kené &
ndértuara mé shumé nyja sanitare, né pajtisn me dispozitat dhe kushtet higjieno -
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teknike.

Neni 99 il

99,1 Nyjat sanitare né ndértesat e kinemave, teatrove, lokaleve t& Klubeve, stacioneve
hekurudhore, objektet hoteliere, punétori me prodhime jetésore-ushgimore,

terrene sportive dhe nyjat sanitare né vendet fera publike, duhet t& jeng t&
gélqerosura dhe kété duhet béré ¢do 30 ditg, n¥se nuk jané t€ ngjyrosura me

ngjyra t& yndyrshme ose nuk jané me pllaka qeramike ose prej materialit &
ngjash&m.

99.2 Dezinfektimi i nyjave sanitare né objektet hoteliere, kinema, spitale dhe i nyjave
sanitare publike, béhet pér ¢do dit¥, ndérsa né objektet tjera ¢do 7 dité.

99.3 Gjaté sezonit té verés nyjat sanitare sipas paragrafit paraprak, duhet 1 sprkaten
me mjete dezinfektuese ¢do 7 dité.

Neni 100

100.1 Gropat septike duhet t& gjenden jashté ndértesave dhe duhet t& jend (€ larguara
s¢ paku 2 m nga muri i jasht8m i ndértesés dhe ndértesss fginje.

100.2 Gropat septike mund t& ndértohen nga ¢cimentoja, guri ose tullat, dhe patjetér
duhet t& jené té lyera me llag cimentoje dhe t€ izoluara.

100.3 Gropat pa tjetér duhet t& jené t& mbyllura hermetikisht, me pllaké betoni, guri
ose metali.

100.4 Gropat septike nuk mund t& ndértohen né trotuare dhe né sipérfage tjera
publike.

100.5 Lejen pér ndértim e jep DUMM - ja, n& baz# t& pélgimit t& inspektorit sanitar.

Neni 101

Organi i Administratés p¥r punét e inspektimit, mund & caktojé me vendim ménjanimin
¢ nyjis sanitare dhe té gropés septike dhe té japé urdhér q@ t& ndértohet e reja, nifse ajo
nuk #shté ndériuar sipas kushteve t parapara me dispozitat e kéisaj Rregulloregje, sepse
mund & paraqesé rrezik pér rrethinén né piképamje shéndetésore- higjienike.

Gropimi i sipérfageve publike

Neni 102

102.1 Ndalohet ¢do gropim dhe ¢do démtim né& sipérfageve publike, me pérjashtim t&
rasteve té parapara me kété Rregullore.

102.2 Qytetarét dhe personat civilé - juridiké, nuk mund € b&né gropim e sipérfageve
publike.

102.3 Sipérfaget mund t& gropohen né bazé & lejes sé organit kompetent administrativ,
me rastin e vendosjes sé rrjetit t& ri t€ ujsjellésit, t€ kanalizimit, {8 rrjetit

telegrafik, té objekteve & sinjalizimit né trafik, pastaj lidhur me ndérlidhjen
ndértesave dhe objekteve t& tjera pér kéto rrjete, si dhe pér mirémbajtjen ¢

instalimeve t& kétyre objekteve (né tekstin e mitejmé pajisjet komunale).

Neni 103

103.1 Sipérfaget publike, me lejen e organit kompetent, mund # rrémihen edhe pér
vendosjen e objekteve t& pérhershme ose té pérkohshme, sig jan#: shtyllat, panot,
reklamat, tabelat e shpalljeve e t& ngjashme.



103.2 Objektet nga paragrafi paraprak, mund t&é mbesin edhe pas skadimit t& afatit pér
t& cilin jané vendosur, nése ato shérbejng pér zbukurimin e gytetit dhe nése
merret leja nga organi kompetent i Administratés komunale,

Neni 104
Sipérfaget e gropuara publike menjéheré duhet t& meremetohen dhe t& kthchen né
giendjen e méparshme.

Neni 105

105.1 Evitimi § prishjeve n& pajisjet komunale dhe gropimi i sipérfageve publike, mund
té béhen nga ana e ndérmarrjeve t¢ dilat kujdesen pér kéito pajisje, vetém né rastet

kur ndodhin prishjet dhe duhet urgjentisht té evitchen.

105.2 N¢ raste té tilla, ndérmarrja e cila e ka béré gropimin 8shté e obliguar g né ditén
Vijuese, ta njoftojé organin komunal kompetent pér gropimin e sip&rfaqes

publike dhe njékohésisht & kérkojé lejen pér gropim.

105.3 Nése organi kompetent vieréson se evitimi i prishjes, nga paragrafi 105.1 1 katij
nend, nuk ka gend | natyrés urgjente, konsiderchet se punét e kryera jané béré pa

leje dhe kryesi i punéve i bart té gjitha konsekuencat.

Neni 106

Gropimin e sipérfageve publike, né perimetér prej 1 m pér vénien e objekteve nga neni
1021 kétsaj Rregulloreje, mund ta bijé edhe organizata qé i vendos ato objekte, ndérsa
meremetimin ¢ Kryen vet ose nga ndérmarrja pér mirémbajtjen e objekteve komunale.

Neni 107

1071 Kérkesa pér dhénien e lejes pér gropimin e sipérfageve publike, duhet t'5
pérmbajé shénimet mbi Hojin dhe sipérfagen e bazés (shtresés), e cila duhet t&
rrémihet, qéllimin e gropimit dhe vendin e sakié ku do & béhet gropimi,

koha, fillimi dhe pérfundimi i punéve efj.

107.2 Kérkesis duhet bashkéngjitur edhe situata (skica) e terrenit, né shkallén 1:500 me
terrenin e vizatuar dhe sipérfagen pér gropim, dhe me pozitén e pajisjeve

komunale né krahasim me pikat markante (t& poshtme), si dhe thellésing ¢

gropimit.

Neni 108

108.1 Lejen pér gropimin e sipérfageve publike e jep organi kompetent pér pung
komunale.

108.2 Organi nga paragrafi paraprak, nuk mund ta japé lejen pér gropim e sipérfaqeve
publike né periudhén kchore prej 1 dhjetori deri mi 28 shkurt.

108.3 Né rastet e nevojave urgjente, me pérjashtim, mund 8 lejohet gropimi nd
periudhén kohore prej 1 dhjetorit deri mé 28 shkurt.

108.4 N& vendimin pér lejimin e gropimit, pa tjetér duhet t& shénohet koha e fillimit
gropimit dhe e pérfundimit 8 punéve n& meremetimin e sipérfageve t&

gropuara.

108.5 Nése punét nuk mund t& kryhen né afatin e caktuar pér shkak o gropimit t&
sipérfages publike, investuesi &shté i obliguar qé ti kérkojé nga organi

kompetent vazhdimin e punimeve.
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Neni 108

109.1 Gjaté gropimit t& sipérfageve publike, patjetér duhet t& sigurohet vendi i
paraparé pér ndértim, né ményré té theksuar me shenja, rrethojé dhe masa tjera
mbrojtése, né pajtim me dispozitat mbrojtése nd ndértimtari.

109.2 Kryesi i punéve vecanérisht éshié 1 obliguar q&

a) gropimin ta kryejé sipas lejes s¢ dhéng;

b) vendi i parapar@ pér ndértim t# jeté i ndricuar gjaté natés;

vendin pér ndértim ta rregullojé né ményré gé € mundésohet qarkullimi

i automjeteve dhe i kémbésoréive pa pengest;

d) t& shénohet dhe gjaté natés t& ndricohet vendi ku éshté lejuar,

respektivisht ndaluar kalimi i automjeteve dhe kémbésoréve;

¢) punét t& kryhen né pajtim me & gjitha kushtet teknike, t& cilat kané t&

béjné me ndértimin dhe rikonstruktimin e rrugéve dhe 6 shesheve.

109.3 Pas kryerjes sé puniive, vendi né t& cilin @sht¢ punuar duhet t& kthehet ng gjendje
t rregullt paraprake dhe té largohen t& gjitha materialet nga vendi ku 8shté bérs
109.4 Rruga pér trafik, né raste t8 veganta, mund t& groposet né &ré gjaidsing e saj,
nése nuk mund & kryhen punét né ményré tjetér, gjaté natés, né kohé prej orés
22:00 deri né orén 4:00 t& dités né vijim. '

Neni 110

110.1 Baza ¢ gropuar (sipérfagja) duhet té kthehet né gjendje t& méparshme, ng
ményrén dhe afatin qé éshté caktuar né aktvendimin e lejes p¥r gropim.

110.2 Sipérfagja e ndértuar publike, nuk guxon € shfrytézohet pa lejen e organit
kompetent.

Neni 111
Nése behet gropimi i trotuarit, kryesi i punéve éshté i obliguer g8 me mjete pérkatése, té
sigurojé kalimin mbi pjesén e groposur & rrugés.

Neni 112
Kryesi i punéve &shté i obliguar gé t sigurojé qasje pa pengesé néf nd&rtesat afariste die
né lokale, si dhe n¢ ndértesat banesore e objektet tjera.

Neni 113

113.1 Gjaté ndértimit & rrugdve t& reja ose rikonstruktimit t8 rrugéve ekzistuese,
ndérmarrjet pér mirémbajtien dhe geverisjen e pajisieve komunale, si dhe
qytetarét dhe organizatat, t€ cilat né ato rrugé posedojné objekte, duhet té jené té
njoftuara sé paku 2 muaj para fillimit t& nd@rtimit ose rikonstruktimit, né ményré
qé té pergatitet pér vendosjen e pajisjeve komunale ose pér lidhjen e objekteve &
veta me kéto pajisje.

113.2 Qytetarét dhe subjektet fiera me 18 cilat kané t& béjné dispozitat e paragrafit
paraprak, jané t& obliguara g& mbi nevojat e kryerjes s& punéve né pajisjet
komunale dhe né lidhjet, t& njgjtit ta njoftojné investitorin i cili punon ose
rikonstrukton rrugén, né ményré qé vendosja ¢ lidhjeve t¢ bihet para nd@rtimit
ose rikonstruktimit t& rrugés.

113.3 Rruggit ¢ projektuara dhe ¢ rikonstruktuara, nuk mund té groposen para3
vjetive nga mbarimi i ndértimit ose rikonstruktimi, pérvec né raste & parapara



me keté Rregullore.

Neni 114

114.1 Investuesi 8shté 1 obliguar q&, para marrjes sé lejes pér rikonstruktimin e
sipérfageve publike, ta deponojé depozitén bankare, né pajtim me rreguliat e
prokurimit, pér evitimin e Iéshimeve eventuale dhe meremetimin e sipérfageve
publike.

114.2 Para marrjes s€ lejes pér rikonstruktimin e sipérfageve publike, investuesi sshié i
obliguar qé t¢ sigurojé nga kryesi i punés, garancing pér cilésiné e punéve &

kryera.

Neni 115

117.1 Nése paraqiten démtime né afatin garantues prej 1 viti nga dita e kryerjes s&
punimeve né sipérfaget e gropuara, meremetimin ¢ bart investitori me

shpenzimet e veta.

117.2 Nése investitori nuk i kryen meremetimet né baz8 & paragrafit paraprak, ato {
kryen organi i administratés q& ka léshuar lejen, por né barrén e tij.

Pastrimi i qytetit

Neni 116

Né interes t€ mbrojtjes s& shéndetit dhe ¢ sigurimit t& kushteve higjienike né qytet dhe
né paralagjet, rrugdt, parget, cerdhet e fémijéve, oborret e ndértesave familjare dhe
afariste, trojet e lira dhe sipérfaget tjera t& hapura dhe & gjitha hapésirat e pérbashkata,
duhet patjetér t& mirémbahen né gjendje té& pastér sipas dispozitave ¢ késaj Rregulloreje.

Neni 117
Pér mirémbajtjen ¢ pastértisé jané & obliguar t& kujdesen gytetarst, ndérmarrjet,
institucionet, organizatat, etj.

Neni 118

Mbajtja e pastértisé né kuptim i€ dispozitave té késaj Rregulloreje, parashihet pér:
a) rrugét, trotuaret dhe sheshet,

b) parget,

¢) shétitoret, terrenet sportive dhe argstuese,

d) stacionet e autobuséve dhe vendgéndrimet e autobuséve né vijat urbane
dhe ndérarbane,

¢) ambulancat, spitalet, cerdhet ¢ fémijéve dhe institucionet tjera,

1) stacionet hekurudhore,

g) stacionet e karburanteve,

) varrezat,

i) tregjet,

j) shirati i lumit,

k) hapésirat e hapura dhe t& zbrazéta ndérmjet banesave dhe rreth tyre, si
dhe toka ndértimore e pandértuar (trojet e zbrazéta).

Neni 119
119.1 Pér mbajtjen e pastértisé né stacionet e autobuséve, t& karburanteve dhe na
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objektet hoteliere, autokampet dhe né vendet e ngjeshmie, jan# pérgjegjése
ndérmarrjet punuese dhe subjektet, 18 cilat e kang té drejtén ¢ shfrytézimit t&
kétyre objekteve. :

119.2 Shirytézuesit nga paragrafi 119.1 i késaj Rregulloreje, jané t@ obliguar qé ng
peronat, sallat e pritjes dhe né vendet fjera ku frekuentojné njerézit, né vendet ¢
pérshtatshme, t& vendosin numér t& mjaftueshém & shportave pér hedhjen ¢
mbeturinave,

119.3 Nyjat sanitare publike duhet mbajtur n& gjendje t& rreguilt dhe t& pajisura me
mjete t& nevojshme, si dhe t& dezinfektohen kohé pas kohe me mjete piirkatése.
119.4 Nyjat sanitare publike pa fjetér duhet 1 jené 18 hapura ¢do dité, prej orés 5:00
deri né ora 24:00.

Neni 120

120.1 Pér mirémbajtjen e p:
pronarét dhe shirytézuesit e kétyre sipérfageve.

120. 2 Pronarét dhe shirytézuesit e sipérfageve publike, punét mund t'ia besojns
ndérmarrjes sé specializuar pér mbajtjen e pastértisi.

Neni 121

123.1 Pronarét dhe shirytézuesit e sipérfaqeve publike, jané t& obliguar g ta mbajn#
pastérting né niveli té kénagshém.

123.2 Pronarét dhe shirytézuesit e ndértesave banesore, t& hapésirave afariste dhe
trojeve té zbrazéita, jané té obliguar t'i pastrojné trotuaret dhe sipérfaget c tyre

rreth ndértesave, para trojeve.

123.3 Organi i administratés kompetent pér puné komunale, para dhénies sé lejes pér
shfrytézimin e sipérfageve t lira publike (cirgeve, organizatave té ndryshme), do

t& sigurojé déshminé mbi taksén e paguar.

steriisd

Neni 322

Té gjitha oborret dhe korridoret e ndértesave banesore, dubet t& jené né giendje t#
rregullt dhe & pastér. Pér mirémbajtjen e oborreve dhe korridoreve t& ndértesave
banesore kujdesen pronarét, respektivisht shfrytézuesit e atyre oborreve, korridoreve
dhe bodrumeve.

Neni 123

Shirytézuesit ¢ hapiisirave afariste jané & obliguar qs:

a) xhamat né dritare dhe vitrina, t& kené gjithmoné t3 pastért dhe t& rregullt;

b} t& mirémbajné pastertin e trotuarit prej lokalit deri te rruga pér komunikacion
dhe

¢) te largojné borén dhe akullin nga trotuari gjaté sezonit t& dimrit.

Neni 124

124.1 Té gjithé banoriit né vendet e banuara me karakter fshati, jané té obliguar q& t&
kujdesen pér mbajtjen e pastértisé né vendet publike dhe sipérfaget tjera.

124.2 Banorét e gytetetit dhe & periferive & qytetit, jané t& obliguar t'i pastrojné
trotuaret, respektivisht pjesét e rrugéve para shtgpive té tyre, oborret dhe

sipérfaqet fjera pérpara dhe rreth shtgpive.

124.3 Ndalohet:
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a} hedhja e mbeturinave dhe materialit ietér fundérrinor n# shtretéirit
pérrenjve, néé rrugé dhe né sipérfaqe tjera publike;

b) hedhja e plehut t& kafshéve né sipérfaget jashi® oborreve # tyre;

¢} dalja n@ rrugé e kanaleve pircjellése t& yjit fundérrinor dhe & fekaleve, né
sipérfaqe té lira publike dhe né oborret ¢ huaja;

d) mbyllja e kanaleve pércjellése népér rrugét e rendit & katért dhe
démtimet e ndryshme t& kétyre pajisjeve;

Neni 125

123.1 Pastrimi { rrugéve duhet t& behet sipas ményrés qé siguron efektin mé t8 miré o
pastrimit dhe duke mos penguar qarkullimin e gytetaréve dhe zhvillimin normal

e trafikut.

125.2. Ndalohet pastrimi i rrugiive gjaté periudhis kohore 7:00 - 23:00, me pérjashtim t&
rasteve & jashtézakonshme.

Neni 128

126.1 Té gjitha automjetet era térheqése para se 18 hyjné né sipérfaget publike té
trafikut publik, patjetér duhet t& pastrohen nga balta dhe mbeturinat fjera.

126.2'T¢ gjitha mjetet bartéise para daljes n& trafik publik, patjetér duhet t& pastrohen
nga balta dhe papastértia ¢ shkaktuar nga shkarkimet gjat8 punss né objektet
ndértimore dhe nga hapésirat tjera, nga t& cilat balta dhe papastértité fera mund

té barten né sipérfage publike,

Neni 127

127.1 Mjetet {gerret) térheqése mund 8 géndrojné vetém n& vendin e cakiuar pér até
qéllim nga ndérmarrja publike g& kujdeset pér pastsrting e qytetit, né

bashképunim me organet komunale.

1272 Pér mbajtjen ¢ pastértisé né vendet sipas paragrafit paraprak, pronarét e mjeteve
térheqése ia paguajné kompensimin ndérmarries qé kujdeset pér mbajtjen e

pastértisé n& kéto vende. Ndalja dhe parkimi i gerreve térheqése né trotuar,

skvere dhe rrugg, #shté i ndaluar rreptiisishts.

Nent 128

128.1 Me qéllim t& mbajtjes sa mé t& mixé t& pastértisé né sipérfage publike, vendoset

numér i mjaftueshéém i shportave t& mbeturina, té cilat i sigurojné shirytézuesit.

128.2 Pér vendosjen, mirémbajtjen dhe pastrimin e shportave, kujdeset ndérmarrja pér

mirémbajtjen e higjiends publike.

128.3 Ményrén vendin dhe numrin e kontejneréve dhe t& mjeteve tjera néé sipérfage

tjera publike, e cakton organi pérkatés i Drejtorist s& Shérbimeve Publike, né

bashképunim me kompaniné ¢ caktuar pér mirémbajtje dhe pastrim,

Neni 128

Bartja e mbeturinave bithet gjaté dités dhe gjaté natés. Gjats bartjes sé mbeturinave

mjetet me t cilat ato barten, patjetér duhet t& jend t&é mbyllura ose t& mbuluara, né

ményré q¢ té pengohet derdhja e tyre gjaté transportit deri né depon e caktuar.

Neni 130

130.1 Mbledhja e mbeturinave nga hapésirat banesorc ¢ afariste, bshet me ané t& entive
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speciale, _ _

130.2 Vendi dhe ményra e vendosjes s€ enéve speciale caktohet nga ana e
Drejtorisé sé Shérbimeve Publike, Mbrojtjes dhe Shpétimit, né bashképunim me
kompaning e caktuar pér mirémbaitje dhe pastrim.

Neni 131

131.1 Ndérmarrja dhe gytetarét, me shpenzimet e veta, jané t& obliguar t& sigurojné
numér pérkatés t& mjeteve, enéve speciale pér mbledhjen e mbeturinave nga
hapésira e tyre punuese dhe sipérfaget e lira,

131.2 Sigurimin e enéve-mjeteve speciale 18 parapara me kets Rregullore, obliguesit
jan@ t& detyruar g€ ta béjné né afat prej 1 muaji nga dita e hyrjes s& saj né fugl

132.1 Mbeturinat dhe fundérrinat transportohen dire gropohen né vendin e paraparé
pér kit destinim (depo), ndérsa fekalet transportohen né vendin e caktuar pér

to.

132.2 Deponimin dhe vendin e derdhjes sé fekaleve e cakton Drejtoria e Shirhimeve
Publike, Mbrojtjes dhe Shpetimit me mendimin paraprak nga Inspekiorati

sanitar,

1323 Pér rregullimin e depos, & vendit pér derdhjen e fekaleve dhe mirgmbajljen ¢
tyre, kujdeset ndérmarrja st cilés i besohen punét e pastrimit & qytetit.

1324 Vendet né & cilat vendosen fekalet, patjetér duhet té jens té rregulluara né até
ményré qé fekalet & mos derdhen dhe t& mos shpérmdahen nga era.

Neni 133

133.1 Bartjen e mbeturinave nga enét e caktuara pér mbeturina {endt speciale dhe
kontejnerét), e kryen ndérmarija sé cilés i besohen punét e pastrimit.

133.2 Ndérmarrja sé cilés { jané besuar punét pér mirémbaijtjen e higjienés s& gytetit,
éshté e obliguar t'i pérmbahet planprogramit t& miratuar pér pastrimin e gytetit.
1333 Pér ¢do ndryshim ni lidhje me planin dhe programin e pastrimit, ndérmarrja
ésht& e obliguar q& i lajmé#rojé me kohé organet gjegjése pér inspektim,
respektivisht Inspeksionin komunal.
133.4 Tarifén pér lartésin® e kompensim
rregullatorit pér ujé dhe mbeturina.

it pér bartjen e mbeturinave e cakton Zyra ¢

Neni 134

1341 Ndértesat duhet t& ken# nyjat sanitare - higjienike. Nése ato mungojné ns
objekte, atéheré pronarét e ndértesave jané t obliguar q&, né afat prej 3

muajsh nga dita e hyrjes né fuqi & késaj Rregulloreje, i ndértojné nyjat
pérkatése sanitare - higji ] '

134.2 Ndértimi i nyjave sanitare higjienike dhe t& gropave septike, mund t& béhet
veltm né vende t& pérshtatshme. Vendet ku ndértohen ato caktohen nga ana ¢
inspektorit dhe organit kompetent pér puné komunale.

Neni 135
Hegja e fekaleve nga gropat septike, nyjat sanitare che té ngjashme, béhet me ané t&
cisternave septike, sipas rreguliit t& paraparé, gjaté nates, nga ora 21:00 deri né orégn 5:00
t méngiesit,
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Neni 156

Kryesit e punéve ndértimore jané t8 obliguar & kujdesen pér:

a) pastrimin e sipérfageve publike para vendeve ku ndértohet, deri te
vendi i shkarkimit & materialit;

b} derdhjen e materialit shkapérderdhés dhe & pengohet pluhuri gjats
procesit t& rrénimit;

¢) deponimin dhe sigurimin ¢ materialit ndértimor nga rrénimi dhe
bartjen e tij nga sipérfagja publike.

Neni 137

Personat fizik# dhe ata juridiké, t& cilét béjné ngarkimin dhe shkarkimin ¢ mallrave ose
t& materialit para ndértesave, né rrugé ose trotuare, ‘ané & obliguar g menjéheré i
largojn€ ato dhe ta pastrojné vendin.

Pastrimi 1 borés

Neni 138

138.1 Pér pastrimin e borés nga trotuaret dhe para ndértesave afariste dhe banesore ni
pronési shogérore, kujdesen personat juridiks, té cilét i shfrytézojng ndértesat

afariste dhe pleqésité shtépiake, ndérsa pér pastrimin e borés nga trotuaret para
ndértesave familjare banesore dhe para hapésirave afariste (punétorits, lokalet
afariste), kujdesen pronarét dhe shfrytézuesit e ndértesave banesore dhe

hapé#sirave afariste.

138.2 Ndérmarrjet e ndryshme dhe gytetardt, jané t¢ obliguar g8, gjaté pastrimit 8
sipérfageve nga paragrafi 139.1 i kétij neni, ta grumbullojn® borén dhe akullin né

skaj t trotuarit, ndérsa ndérmarrja pér mbajtjen e pastértisé éshté e obliguar g¢

borén e grumbulluar né skaje té trotuarit, ta barté menjéherd jashte qytetit, ms s&

voni brenda 10 orésh.

138.5 Ndérmarzja p&r mbajtjen e pastértisé, me rastin e reshjeve & médha atmosferike,
@shté e obliguar g€ nga rrugét, trotuaret, trafiku publik dhe ai i dor8s s& dyts, ¢
kujdeset dhe rregullisht t'i pastrojné ato nga bora dhe akulli dhe t& hedhin kripé

i to.

Neni 139

N rastet kur gjaté dités bie boré, trotuaret, sipas nevojés, duhet t& pastrohen edhe disa
here né dité, dhe né rast se bora bie pandérpreré gjat® natés, ajo duhet t& pastrohet né
ditén e ardhshme, mé sé voni deri né orén 9:00 t& méngjesit.

Neni 140
Pér mbajtjen e pastértisé dhe higjienés komunale népér tregje dhe n& objektet e tyre,
kujdeset pronari, respektivisht shfrytézuesi i tregjeve.

Neni 141

Tregjet duhet & mbahen né gjendje & rregulit dhe & pastér. Cdo ditd, pas mbarimit 8
kohés sé punés, ato duhet & pastrohen miré, t& lahen dhe t@ t& kthehen né gjendje t
rregulit.
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Neni 142

Ndé#&rmarrja e cla menaxhon me tregjet, 8shté e obliguar g€ né & gjitha tregjet 18
sigurcjé sasi t€ mjaftueshme t& ujit t& pijshém, furnizim € rregullt pér freskimin e
prodhimeve dhe pastrimin e tregjeve, si dhe 1@ ndér:ojé numrin e caktuar dhe @
nevojshém t€ kabinave & nyjave sanitare, t& cilat duhet t& pastrohen dhe & mirémbahen
rregullisht, dhe & vihet numri i mjaftueshém i enéve dhe kontejneréve pér mbeturina
dhe fundérrina, t& cilat duhet & pastrohen rregullisht.

Neni 143

Ndalohet:

a) pastrimi i tregut dhe i vendeve pér shitje, gjaté kohés s& zhvillimit t
afarizmit né treg;

b} ¢do shitje e mallit dhe e gjérave fera ushgimore, jashté vendit & caktuar
pér kéte qéllim; '

c} shitja dhe ekspozimi i malirave né vendet dhe hapésirat né aférsi t&
tregut, q€ do t¢ pengonte gasjen dhe garkallimin e liré t& blerésve né
hapésirat para tregut dhe né hyrje té drejtpérdrejié 3 tregut, té cilat ng

gdo kohé duhet t& jend t8 lira pér kalimtard, blerds dhe trafikun e
automjeteve dhe t& mjeteve fera;

d) ekspozimi i mallrave né kundérshtim me kushtet e parapara né pikat 2
dhe 3 t& kétij neni, dhe si pasojé béhet konfiskimi i tyre nga ana e Inspekcionit.

Neni 144

N& hapésirat e tregut ku béhet shitja e kafshéve, duhet t& sigurohet sasia ¢ mjaftueshme
e ujit higjenik pér pije dhe ujit pér kafshé, si dhe 8 ndértohen nyja sanitare, me numdr
caktuar ¢ kabinave, t& ndértohen vendet pér lidhjen e kafshéve dhe vendosjen o enéve
pér grumbullimin e mbeturinave dhe 1é fundérrinave. Hapésira e tregut pas ¢do dite
pune n& treg, duhet t& pastrohet miré nga plehu dhe nga fundérrinat tjera.

Neni 145

145.1 Hapésira ¢ tregut p¥r shitjen ¢ materialit pér ngrohje (dru dhe théngjill), si dhe
produkteve tjera nga druri, pér shitjen e gélgeres dhe & prodhimeve t&

ngjashme, duhet té mbahet né rregull, né gjendje t& pastér dhe pas ¢do dite pune

né treg, duhet t¢ pastrohet pas mbarimit t8 orarit t& pungs.

145.2 Ndalohet shitja e prodhimeve té theksuara - materialit, jasht® hapésirés s¢ tregut
tii caktuar pér kéto destinime,

Neni 146

Né sipérfage publike ndalohet:

a) hedhja e mbeturinave jashié shportave dhe entéve pér mbeturina, ose
krijimi { papastértisé né sipérfage publike n¢ ményra tiera;

b) prezja dhe copétimi i druréve, grimcimi i théngjillit dhe materialit §ottr,
me pérjashtim né parcela t& zbrazitta, nése pér kété ekziston leja pér
ndértim & ndértesave banesore dhe té tjera;

<) lazja e & gjitha mjeteve motorike, rrobave dhe lendéve té tjera;

d) meremetimi i automjeteve dhe kryerja e veprimtarive zejtare;

¢} lévizja e automjeteve ni & cilat &shté grumbulluar balta dhe papastért:
tjetér;
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f) Iévizja e automjeteve, t& cilat nuk jand siguruar nga materiali derdhés &
transportohel, ose automjeteve & mund@sojné pérhapjen e gazrave gjati
transportimit (fekalet) dhe materialit fetiéir me eré kund@rmuese, pérveg
i¢ndés sé asfaltit;

g} lirimi dhe shp&mdarja e ujit fundérrinor dhe ndyrésirave tjera né
sipirfage publike, né oborret fginje dhe n# korridoret e pérbashkéta, ose

té hidhen n@ ato sipérfaqe dhe t& mbahen mbeturinat e t& ngjashme;

h) Iévizja e kafshéve dhe e shpezéve;

i} kryerja e nevojés s¢ madhe dhe & vogél fiziologjike;

i) hapja e enéve me mbeturina {(enéve dhe kontejneréve);

k) prishja dhe marrja e 1éndéve fundérrinore nga shportat dhe

kontejneréy;

I) ndezja e mbeturinave népér ené dhe né sipérfage publike;

m) hedhja né enét pér mbeturina e kétyre léndéve: dheut, rérés, ambalazhit,
mbeturinave nga kopshtet dhe mbeturina t& ngjashme;

n) zhvendosja e dyerve dhe mbulesave (kapakéve) népér enét pir
mbeturing;

©0) zhvendosja e enéve pér mbeturina nga vendet e caktuara, pa lejen e
organit pér punét komunale;

p) pérdorimi i endve pér mbéturinat me véllim mbi 120 litra;

q) hedhja e mbeturinave dhe e fundérrinave t& tjera jashté enéve pér
mbeturina;

r) hedhja e théngjillit t& padjegur, t& hirit dhe t& materialit tjetér ndezés n&
enét pér mbeturina (kontejnerd);

s) rrjedhja e ujit nga krojet né oborr, rrugé dhe oborre té huaja;

t) mbajtja né gjendje jo t& rregulit e hidrantéve pér ujé népér rrugé;

u} ndalimi { automjeteve ose gerreve térheqése prané enéve pdr mbeturina,
kontejneréve, trotuareve, skvereve, sipérfageve t& gjelbra efj;

v} parkimi i & gjitha mjeteve motorike dhe & mjeteve térheqiise népir
trofuare;

z) vendosja e tavolinave dhe karrigeve népér trotuare;

v} mbajtja e papastirtisé né hapésirén ku béhet pastrimi i

veshmbathieve;

1) mbajtja e mbeturinave dhe fundérrinave néépér enét, t& cilat nuk i
plotésojné kushtet pér kété qéllimy;

i) shirirja e armaturés dhe lidhja pér shtylla dhe druré pér t'i drejtuar atong
sipérfaqe publike, rrugé dhe trotuare;

iif) dalja me automjete t& ndotura nga vendi ndértimor dhe nga sipérfaget
tera t& ngjashme né sipérfage publike té trafikut publik.

Neni 147

NE& territorin e gytetit dhe né paralagje, ndalohet:

a) rejerrja e materialit ndértimor, eksploatimi i fraksioneve & gurit nga
prerjet e tullave skaj rrugéve publike e té ngjashme;

b) léshimi ose pércjellja e ujit fekal nga gropat e nyjave sanitare, si dhe
mbeturinat e gropave septike népér kopshte, kanale, lumenj, rrugé dhe n#
oborre fginje;

<) hedhja dhe derdhja népér oborre ose para hapésirave t& ndértesave
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banescre, e mbeturinave, fekaleve, gjit dhe né ¢farddo ményre i
kushtet higjienike t& qytetaréve té tjeré ose t8 banuesve;

d) dhénia e ujit kafshdve népir krojet publike;

¢) hedhja dhe mbulimi i kafshéve dhe shpezéve & ngordhura jashté
varrezave té destinuara pér kafshé;

f} braktisja ose lidhja e mjetet térheg@se né vendet né ¢ cilat nuk jang
caktuar pér kéto géllime.

g) prodhimi me doré i egullave, tullave dhe pérpunimi i gélgeres.

Neni 148

N& gjithé territorin e komunés rreptésishté ndalohet:

b) djegia e gomave, vajrave motarike, plastikés, pesticideve, barmnave dhe 8
gjitha mbeturinave tjera toksike;

¢) hedhja e vajrave motorike, pesticideve, barnave dhe substancave tjera
toksike né sipérfage t& tokés, né ujé dhe né kanalizim.

Neni 149

Pér shérbimet t& cilat i jan# besuar ndérmarrjes pér pastrimin e rrugsve té shtruara,
largimin e borés dhe t& akullit, transportimin dhe deponimin e tyre né siptrfage, né
pajtim me k&té Rregullore, i takon kompensimi né lartésiné dhe né kushtet t& cilat
pércaktohen me kontraté dhe me tarifén e lejuar.

Neni 150

150.1 Gjaté kryerjes s mbikéqyrjes s@ drejipiirdrejté, inspektori ka t¢ drejté 16 ndalé
automjetin, i cili transporton mallira, material ndértimor, material fundérrinor,

dru, théngjill ef.

150.2 Ndalimin e automjeteve né fjalé inspektori e béné me paragitjen e shenjés pér
komunikacion - “ndalohet trafiku né t# dy drejtimet”, né t& cilin shkruan “$TOP
INSPEKTORATI", vozitésit e automjeteve jané t& obliguar i ndalin automjetet

né kitd rast dhe duhet ¥ ofrojng shénimet qé kérkohen nga inspektorét,

150. 3. Ndalimi i automjeteve nga paragrafi 2 i kétij neni, nuk guxon & kryhet
népér vende ku do t& shkaktohet rrezikimi pér siguring né trafik.

Furnizimi i lagjeve me energji termike

Neni 151

151.1 Furnizimi i lagjeve me energji termike (ngrohése), nénkupton ndértimin,
mirémbajtjen dhe shirytézimin e rrjetit unik termik t& gytetit né lagje dhe blloge,

1 cilat rikonstruktohen dhe ndértohen né territorin e gytetit dhe né vendbanime
prané gytetit.

151.2 Ndértimi i sistemit dhe i objekteve t& rrjetit termik t& gytetit dhe t&
vendbanimeve afér qytetit, pércakiohet me planin rregullues urbanistik.

Neni 152

152.1 Né blloget banuese ¢ t& tjera q& do & ndértohen, t& cilat jané & périshira me
planin e ngrohjes nga paragrafi paraprak, duhet & pérfshihen dhe té ndértohen e
montohen instalimet e ngrohjes gendrore, me lidhje né rrjetin unik termik té
qytetit, né lagje ose né bllok, sipas planit urbanistik ose me vendim té Komunds,
niise pér disa lagje dhe blloge nuk #shté caktuar ndryshe.



152.2 Ni# objektet nga paragrafi paraprak, né té cilat duhet t& ndértohen dhe montoken
instalimet e ngrohjes gendrore me lidhjen né rijetin unik termik t& gytetit, né

iagje ose n& bllok, nuk mund t& parashihet dhe t# ndértohen kazané pir disa

objekte, nése ndérmarrja sé cilés 1 jant besuar punét e ngrohjes s gytetit,

garanton & me ditén e marrjes s€ lejes per pérdorim t& objektit, do ¢ mundisojis
shirytézimin e ngrohjes, pérpos objekteve t& destinimit t& vegantd, nése

ndérmarrja pér furnizim me energji ngrohése nuk i siguron kushte pér lidhje.

Neni 153

Pronartt ¢ ndértesave & banimit né sektorin privat, té cilét posedojn® ngrohje gendrore
ose ngrohje etazhi, jané t& detyruar (& lidhen né rrjetin termik publik né afat prej njé vitd
prej dités s& ekzistimit t& mund@sisé teknike pér lidhje né rrjetin termik. Shirytézuesi i
ngrohjes gendrore nuk mund ta ndérrojé ményrén e ngrohjes s& Jokaleve.

Neni 154

154.1 Financimi dhe ndrtimi i rrjetit unik termik t& gytetit kiyhet pirmes t&
ndérmarrjes g& merret me ngrohjen e qytetit, né hazé t& planit t& ngrohjes sé
gytetit,

154.2 Kompensimi pér ngrohje t& lokaleve me energji termike nga ngrohja e qytetit,
paguhet sipas sipérfages s¢ shfrytézuar né mo.

Neni 155

155.1 Ndérmarrja s& cilés { jané besuar punét e ndértimit, mirémbajtjes dhe
shfryt&zimit & térésishém dhe & stabilimenteve pér ngrohjen e gytetit, éshté e
detyruar q& ta mirémbajé t8r& sistemnin, n& ményré t¢ pérhershme, né gjendje t&
rregulit dhe & shirytézueshme.

155.2 Ndérmarrja nga pika paraprake, &shté e obliguar q& konsumatorit t& energiisé
termike tia sigurojé, né ményré & pérhershme, energjiné termike nga sistemi

unik termik i qytetit deri te futja né objekt.

Neni 156

156.1 Ndérmarsja e cila furnizon gytetin me energji termike, #sht® e obliguar t&
sigurojé ngrohjen e objekteve gjaté periudhés 15 tetor - 15 prill.

156.2 Pérjashtim nga kjo do t& keté , né rast se temperatura e jashtme, né orén 13:00,
&shté mé e ulét se 14 gradé celsius, pér tri ditd rresht.

Neni 157

157.1 Ndérmarrja nga neni paraprak, éshté e obliguar qé gjaté periudhés s& ngrohjes, té
sigurojé temperaturén e ngrohjes sé ujit prej s paku 90 grads celsius ng

ninstacionet e objekteve, ku fitohet temperatura e nevojshme lokale.

157.2 Po gé se né banesé ose lokale té fjera nuk sigurohet temperatura e nevojshme
(prej 220 C) organizata éshié e detyruar & t'i mundésojé shirytézuesit t& banesis

ose té lokaleve t# tjera q& mund t& shtojé numér t& nevojshém trupash pér

ngrohje, né ményré q& t& mund ¢ sigurchet temiperatura e déshiruar. Kéto

punime kryhen sipas rregullit jashts periudhés sé ngrohjes.



Neni 158

N& bazé té kéisaj Rregulloreje ndaichet:

a) lidbja né rrjetin parésor t& largpérquesit termik, pa lejen paraprake t@
organit kompetent t& administratés, pas pélgimit paraprak t& marré nga
ndérmarrja sé cilés i jané besuar punimet pér sigurimin e ngrohjes;

d) démtimi i rrjetit parésor t& ngrohjes (né pusetat terme, nénstacionet dhe
né stabilimente t& pompave).

1. MBIKEQYRJA

Neni 159
Mbikéqgyrjen e zbatimit dhe respektimit t¢ dispozitave t& késaj Rregulloreje, e kryejné
organet kompetente t& Administratés komunale.

IV. DISPOZITAT NDESHKUESE

Neni 160

Ndérmarrjet e autorizuara pér mbajtjen ¢ pastértiss, higjienés komunale dhe gielbrimit,
ndérmarrjet punuese, shkollat ose personat e tiers juridikd, do t& ndéshkehen me dénim
né shumén prej 100 € deri 1 000 €, nése nuk u pérmbahen dispozitave dhe masave,
giegjesisht:

a) nése nuk e kryejnt pastrimin e t& gjithé mbledhésve & ujit dhe &
pusetave pér ujin atmosferik, sé paku dy heré né vit (neni 5);

b) nése nuk e sigurojné pér konsumatoré sasiné e mjaftueshme & ujit
higjienik dhe t& rregullt (neni 8);

¢) nése nuk e pengon ¢do derdhje t& tepér 1 ujit (neni 30);

d) nése nuk ¢ kryen pastrimin e rregulit t&¢ mbledhésve & ujit dhe té
pusetave pér kanalizimin atmosferik dhe fekal, né ményré gé né ¢do kohé

& mund t'i pérgjigjet destinimit t8 vet (neni 33),

e) pas kryerjes s& punéve t& ujésjellisit dhe t& kanalizimit, t& cilat ajo i kryen,
dhe nuk e kthen gjendjen né terren ashtu si ishte mé parg (neni 34);

{) nése nga rrugét, trotuaret dhe sipérfaget publike nuk e largon materialin

¢ tepért, né afatin e paraparé me vendimin nga ana e organit kompetent
(neni 35);

g) nése i shirytézojné sipérfaget e gjelbra jashts suazave t& tyre palejen e
organit kompetent (neni 46);

b} néise nuk i eviton démet né rrugét e trafikut, trotuaret dhe nése terrenin
nuk e kthen né giendjen e méparshme, t& rregullt {(nend 56);

iy nése gjaté shirytézimit t8 trotuarit, rrugés dhe sipérfages jetér publike
vjen deri te démtimi i tyre (neni 61);

j) nése kryen ndonj veprim t& ndaluar (nenin 69);

k) nése nuk vepron né pajtim me nenin 71;

1) nése nuk vepron sipas dispozitave i parapara té nenit 78 dhe 79;

m) nése nuk vepron sipas dispozitave té parapara 1€ nenit 81;

n) nése nuk e kryen aranzhimin profesional 18 artikujve népér vitrina, nuk i
shkruan ¢mimet e artikujve me material t& njEjte, nuk e paraget me

shkrim orarin e punés (neni 84),

©) nése vértetohet nga ana e organit kompetent dhe vierssohet se rrémihia



dhe evitimi { prishjes nga neni 110, paragrafi 1, nuk ka gen# i natyrés
urgjente (reni 110);

p) néfse vepron né kundérshtim me dispozitat e nenit 112;

q) nése, kur bie boré, nuk vepron né ményrén e paraparé me nenin 139,
shkronjat: a, b dhec,

r) mbéshtetur né nenet, nga 5 deri 22 dhe nenet: 30, 33, 34, 35, 46, 56, 61, 69,
71,81, 87,110, 112, 141, dhe 151 & kétij vendimi, do & dénohen pér
kundérvajtje, me & holla n& shumén prej 50 €, edhe personi pérgjegjés né
ndérmarrjen e autorizuar pér mirémbajtjen e higjienss komunale dhe
gielbérimit, ndérmarrja punuese, organi shtetdror, organizata, shkolla apo
personi Yetdr juridik, nése kundérvajtja éshté béré si rezultat i veprimit
apo mosveprimit té tj.

Neni 161

162.1 Ndérmarrja pér mbajtjen e pastirtisg, higjienés komunale dhe gielbérimit,
ndérmarrja punuese, organizata, organi shtetéror, skkolla dhe personi Hetir
juridik, do t& ndéshkohet pér kundérvajtje, me dénim né shumé prej 100 € deri
800 €, nése nuk u pérmbahet masave t& pércaktuara me kéto nene, gjegjésisht:
a) nése vepron né kundérshtim me dispozitat e parapara té nenit 11

dhe 12;

b) pér shkak 18 kycje pa leje né rrjetin ¢ ujisjellésit dhe kanalizimit {neni 17);
<) nise vepron n& kundérshtim me dispozitat e nenit 22 dhe 36;

d) nése vepron n& kundérshtim me dispozitat e neneve: 47, 48, 49, 50, 52, 53,
57 dhe 60;

¢} nése vepron né kundérshtim me dispozitat e neneve: 70, 72, 73, 75

dhe 76;

f) nése vepron né kundérshtim me dispozitat e nenit 80, shkronjat: a, b dhe
¢ dhe t& nenit 82;

g) nése vepron né kundérshtim me dispozitat e nenit 66, pika 1 dhe 2;

h) nése vepron né kundérshtim me dispozitat e neneve: 86, 88 dhe 95;

i) n¥se vepron né kundérshtim me dispozitat nenit 94 dhe nenit 95,
shkronjat: a, b, ¢ dhe d;

i) nése vepron né kundérshtim me dispozitat e nenit 96;

k) nése vepron n¢ kundérshtim me dispozitat e nenit 119;

1} nése nuk iu pérmbahet masave & pércaktuara me nenet: 111, 112, 113,
114, dhe 117;

m) nése vepron né kundérshtim me dispozitat e parapara me nenin

123,

1) nése nuk sillet né pajtim me nenet: 124 dhe 125;

0) néise nuk ¢ bén shpélarjen e rrugtve dhe pastrimin, né pajtim me
kontratén né mes t€ organeve pérkatése t8 Administratss komunale dhe
ndérmarrjes punuese kompetente (nenet: 130,131);

p) néfse nuk e siguron numrin e mjaftueshém ¢ endve speciale dhe
kontejneréve pér grumbullimin e mbeturinave nga té gjitha hapésirat
punuese dhe sipérfaqet e lira (neni 134);

q) nése vepron n& kundérshtim me nenet: 136 dhe 137;

r) nése vepron né kundérshtim me dispozitat e nenit 139;

$) nése nuk e bén pastrimin e sipérfaqeve publike para vendeve ndértimore,



nése nuk e spérkat materialin e grimcuar gjaté rrénimit, né ményr# gé té

mos ngjitet pluhuri (neni 142);

t) nise bie ndesh me masat e pércaktuara né nenin 140;

u) nése nuk vepron né ményrén e paraparé sipas nereve: 144 dhe 145, pas

rénies sé borés;

v) nése nuk iu pérmbahet masave 8 pércaktuara me nenet: 146,147,148 dhe

149;

v} nése nuk i respekton nenet: 150, 151 dhe 152;

z) nése me rastin e paraqitjes s¢ shenj@s s komunikacionit “STOPINSPEKTORATI”,
vozitésit e automjeteve 8 rénda nuk i pérmbahet

shenjés pér ndalesé dhe nuk ia ofrojné inspektorit shénimet e kérkuara

(neni 152).

162.2 Mbéshtetur n# nenin 164, shkronjat: k, 1, m, n, o dhe p, do t& dénchet pér
kundérvajtje me shumén prej 50 € deri 250 €, personi pérgjegjés né ndérmarrjen e
autorizuar pér mirémbajtjen e higjienés dhe personi fjetér juridik, né rast se kundérvajtja
@shté beré pér shkak t& veprimit apo mosveprimit té tij.

Neni 162

Qytetari - personi dhe pronari i punétorisé, i cili merret me veprimtari ekonomike ose
me veprimtari zejtare, do t& dénohet p&r kundérvajtie, me dénim né & holla né shuma
prej 100 € deri 500 €, niése nuk iu pérmba

giegjésisht:

a) nése bén kygje né rrjetin e ujésjellésit dhe kanalizimit pa lejen pérkatése
(neni 17);

b) nése bén ndonjérén prej veprimeve té ndaluara nga neni 36, shkronjat: a,
b,¢,d, ef g dheh;

¢) nése bén ndonjérin prej veprimeve t& parapara sipas nenit 53,
paragrafét: nga 1 deri 18;

d) nése vepron né kundérshtim me dispozitat e nenit 61;

¢) nése vepron né kundérshtim me nenin 62, paragrafét: 3, 4 dhe 5;

f) nése nuk iu pérmbahet masave t& pércaktuara me nenet: nga 70

deri 77;

) niise vepron né kundérshtim me dispozitat e neneve: 78, 79, dhe 80;

h) nése nuk vepron né bazé t& Aktvendimit t& organit t8 Administratés-
Drejtorisé s& Inspekcionit, respektivisht nése nuk i eviton mungesat né
afatin e caktuar (neni 81);

i) nése nuk e eviton rrezikun nga rrénimi i objekteve, i cili paraget rrezik
pér jetén dhe shéndetin e njerézve, 18 objekteve fginje dhe siguring né
trafik {neni 82);

i) néise vepron né& kundérshtim me dispozitat e neneve: 86,87,88 dhe 89;

k) nése vepron né kundérshtim me dispozitat e nenit 103;

1) nése nuk e bin dezinfektimin e nyjave sanitare dhe gélqerosjen e tyre t&
paraparé me nenin 101;

m} nése bén ndonjérin prej veprimtarive té ndaluara sipas nenit 95;

n) nése nuk iu pérmbahet masave 8 caktuara nga nenet: 111, 112, 113, 114
dhe 117;

0) niése bén ndonjérin prej veprimeve qé bie ndesh me nenin 126;

p) nése nuk iu pérmbahet masave t8 pércaktuara né nenin 141;
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q) néése nuk respektohen dispozitat e neneve: 144 dhe 145;

r) nése kryen ndonjérén prej veprimeve té ndaluara ng bazé t nenit 149,
paragrafi 1, respektivisht nga pika 1 deri né pikén 27;

$) nése gjaté paragitjes s& shenjés sé komunikacionit nga ana e inspektorit
komunal “STOP-INSPEKTORI", vozitésit & automjeteve 18 rénda nuk
ndalen dhe nuk i ofrojné shénimet e kérkuara nga inspektori (neni 153).

Neni 163

Qytetari, individi dhe pronari i punétorisé zejtare, i cili merret me ekonoming e pavarur
ose me veprimtaring zejtare, do t& dénohen pér kundérvajtie, me dénimin né & holla ng
shumén prej 50 deri 500 €, nése nuk ia permbahet dispozitave dhe masave té parapara
sipas kétyre neneve, gjegjésisht:

a) nése vepron né kundérshtim me dispozitat e nenit 35;

b} nése i shirytézon sipérfaget publike t& gielbra jasht® destinimeve 1& tyre

themelore pa leje nga organi kompetent (neni 46);

<) nése bén ndonjérin nga veprimet e ndaluara né bazé & nenit 97,

shkronjat: a dhe b;

d) nése vepron né kundérshtim me dispozitat e nenit 60;

¢) nése béné ndonjérin prej veprimeve & ndaluara né bazé &8 nenit 70,

shkronjat: a dhe b;

f} nése nuk iu pérmbahet masave 16 pércaktuara né nenin 78;

g) nése vepron né kundérshtim me dispozitat e neneve 81 dhe 82;

h) nése vepron né kundérshtim me dispozitat e nenit 93;

i) nése vepron né kundérshtim me dispozitat e neneve: 94, 95;

j) nése nuk e kthen terrenin né gjendjen e méparshine, t& rregullt, né

sipérfagen e rrémihur & paraparé sipas nenit 111;

k) nése vepron né kundérshtim me dispozitat e nencve: 122,123 dhe

126;

) nése vepron né kundérshtim me dispozitat e neneve: 129,132 dhe

133;

m) nése nuk iu pérmbahet masave & pércaktuara sipas nenit 140;

n) nése nuk iu pérmbahet masave té pércaktuara nga nenet: 145 dhe

146;

o} nése bén ndonjérin prej veprimeve & ndaluara sipas nenit 149, shkronjat:

bdhec;

p) nése bén ndonjérin prej veprimeve t& ndaluara sipas nenit 150, shkronjat:
ab,c,d e fdheg.

Neni 164

Pér kundérvajtjet e caktuara me kéts Rregullore, té cilat i b&né personat ¢ moshés jo
madhore, gjegjésisht t& rinjté, do to dénohen me gjobé prindérit e tyre, respektivisht
kujdestarét.

Neni 165
Pér shkaktimin e kundérvajtjes sipas neneve: 36, 53, 59, 69, 87, 88, 103, 104, 105,121,122,
123,124,126, 127,128,129, 144, 145, 146, 147, 148, 150, 151, 153, inspektorét komumalé



kang autorizime té shqiptojné dénime (gjoba) mandatore, né shumi prej 25 € deri 100 €,
pér individét dhe personin pérgjegjes, kurse personin juridik dhe individin no kryerjen e
veprimlarisé s€ pavarur, nd shumén 100 €.

V. DISPOZITAT KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE

Neni 166

Rregullorja hyn né fugi 15 dité pas vierésimit & ligjshmerisg perkat¥sisht regjistrimit ng
Zyrén e protokollit t& Ministrisé s¢ Administrimit t& Pushtetit Lokal dhe publikimit ne
Web fagen zyrtare t& Komunés.
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